Дело № *** г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Железногорск 27 февраля 2017 года

Судья Железногорского городского суда Курской области Сосновская К.Н. 

с участием государственных обвинителей – помощников Железногорского

межрайонного прокурора Гридина А.А.,

ФИО1,

ФИО2,

ФИО3, 

подсудимых Л.С.Н.,

Л.А.В.,

их защитников - адвокатов Козенкова Р.А.,

представившего удостоверение № *** от **.**.** и ордер № *** от **.**.**,

К.Н.Г.,

представившей удостоверение № *** от 18.102002 г. и ордер № *** от **.**.**,

при секретаре Косыгине С.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

Л.С.Н., **.**.** года рождения, уроженца *** области, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка **.**.** года рождения, не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ УК РФ;

Л.А.В., **.**.** года рождения, уроженки *** области, зарегистрированной по адресу: ******, проживающей по адресу: ***, гражданки РФ, имеющей среднее образование, замужней, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка **.**.** года рождения, не работающей, невоеннообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ;

у с т а н о в и л:

Л.С.Н. совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Кроме того, Л.С.Н. совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере.

Кроме того, Л.С.Н. и Л.А.В. совершили покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, который не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Преступления Л.С.Н., а также преступление Л.С.Н. и Л.А.В. были совершены при следующих обстоятельствах.

В начале июля 2015 года примерно в 12 часов 00 минут, у Л.С.Н. находившегося по адресу ***, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного потребления наркотического средства в крупном размере - производное наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламина: 2-(4-йодо-2,5-диметоксифенилэтил)-2-метоксибензиламин (синоним 2C-I-NBOMe). Л.С.Н. в начале июля 2015 года примерно в 12 часов, находясь у себя дома по адресу: ***, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, используя собственный мобильный телефон «ZTE-У815», с помощью программы мгновенного обмена сообщениями информационно-коммуникационной сети Интернет «Telegramm», договорился с неустановленным предварительным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о незаконном приобретении наркотического средства в крупном размере - производного наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламина:2-(4-йодо-2,5-диметоксифенилэтил)-2-метоксибензиламин (синоним 2C-I-NBOMe) общей массой не менее 0,33 грамма за 

<

данные изъяты> рублей.

Затем неустановленным предварительным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с помощью вышеуказанной программы «Telegramm» используя информационно-коммуникационную сеть Интернет, Л.С.Н. были переданы реквизиты неустановленного электронного счета для осуществления оплаты незаконно приобретаемого вышеуказанного наркотического средства в крупном размере массой не менее 0,33 грамма. После чего, Л.С.Н., реализуя свой преступный умысел, примерно в 12 часов 20 минут того же дня в начале июля 2015 года, используя платежный терминал, установленный в магазине «Продукты 24 часа», расположенном по адресу: Курская область ***, перечислил на неустановленный электронный счет платежной системы «QIWI» неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в счет оплаты незаконно приобретаемого производного наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламина: 2-(4- йодо-2,5-диметоксифенилэтил)-2-метоксибензиламин (синоним 2C-I-NBOMe). После зачисления на неустановленный электронный счет платежной системы «QIWI» неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, перечисленных Л.С.Н. денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей за приобретение наркотического средства, примерно в 13 часов 00 минут того же дня от неустановленного предварительным следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя информационно-коммуникационную сеть Интернет в программе «Telegramm» Л.С.Н. получил сообщение с информацией о месте нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, то есть полимерного пакета с наркотическим средством - производное наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламина: 2-(4-йодо-2,5-диметоксифенилэтил)-2-метоксибензиламин (синоним 2C-I-NB0Me) общей массой не менее 0,33 грамма, а именно под бревном, расположенном на участке местности напротив *** Курской области.?

После чего в начале июля 2015 года в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут Л.С.Н. приехал к дому № *** по *** Курской области, где из-под бревна, расположенного на вышеуказанном участке местности, то есть из «тайника-закладки», забрал находящееся там в полимерном пакете наркотическое средство - производное наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламина: 2-(4-йодо-2,5-диметоксифенилэтил)-2-метоксибензиламин (синоним 2C-I-NBOMe) общей массой не менее 0,33 грамма, таким образом, незаконно приобрел без цели сбыта указанное наркотическое средство, положив его себе в карман одежды, и стал незаконно хранить его при себе.

После этого, приехав к себе, домой по адресу: Курская область ***, Л.С.Н. выложил из одного полимерного пакета, находившееся в пяти маленьких полимерных пакетиках указанное выше наркотическое вещество в металлическую коробку для CD- дисков, где продолжил незаконно хранить данное наркотическое средства у себя дома по указанному адресу.

Часть вышеуказанного незаконно приобретенного наркотического средства в период с начала июля 2015 года до конца сентября 2015 года, Л.С.Н., находясь у себя дома, употребил путем рассасывания под языком, а оставшуюся часть наркотического средства - производное наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламина: 2-(4-йодо-2,5-диметоксифенилэтил)-2-детоксибензиламин синоним 2C-I-NBOMe) общей массой 0,33 грамма, продолжил незаконно хранить без цели сбыта в металлической коробке для CD-дисков у себя дома по указанному адресу.

После чего в конце сентября 2015 года Л.С.Н. забрал из квартиры № *** дома № *** по *** области вышеуказанную металлическую коробку для CD-дисков с пятью полимерными пакетиками, с находившимся в них наркотическим средством - производное наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламина: 2-(4-йодо-2,5-диметоксифенилэтил)-2-метоксибензиламин (синоним 2C-I-NBOMe) общей массой не менее 0,33 грамма, и привез ее к себе в квартиру № *** дома № *** по ***, где продолжил незаконно хранить без цели сбыта данное наркотическое средство в крупном размере.

07 октября 2015 года с целью проверки полученной информации от неустановленного по уголовному делу лица, поступившей по телефону в дежурную часть ОП № *** УМВД России по ***, был осуществлен выезд следственно-оперативной группы ОП № *** УМВД России по *** по адресу: ***, где 07 октября 2015 года в период с 18 часов 55 минут до 19 часов 55 минут старшим дознавателем ОД ОП № *** УМВД России по *** А.Е.Ю. был произведен осмотр данной квартиры, в результате которого на письменном столе комнаты квартиры была обнаружена металлическая коробка для CD-дисков, с находившимися в ней пятью полимерными пакетиками с наркотическим средством - производное наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламина: 2-(4-йодо-2,5-диметоксифенилэтил)-2-метоксибензиламин (синоним 2C-I-NBOMe) общей массой 0,33 грамма, которое было изъято из незаконного оборота.

Таким образом, Л.С.Н. в период с 14 часов 00 минут начала июля 2015 года до 18 часов 55 минут 07 октября 2015 года незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, являющееся производным наркотического средства 2,5- диметоксифенэтиламин, включённого в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,09 г., 0,08 г., 0,08 г., 0,05 г. и 0,03 г., а общей массой 0,33 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № *** от 1 октября 2012 года (ред. 12.10.2015 г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует крупный размер.

Подсудимый Л.С.Н. вину свою в совершении указанного преступления признал полностью и в судебном заседании показал, что в один из дней в начале июля 2015 года, около 12 часов, он находился у себя дома по адресу: Курская область, ***, где на сайте «Легал» нашел информацию о том, что при помощи приложения для телефонов «Телеграмм» можно приобрести любые наркотические вещества. Он скачал в свой мобильный телефон программу «Телеграмм», зарегистрировался в программе, использовав свой номер телефона в качестве личного имени и зашел в программу «Телеграмма». Ознакомившись на сайте «Легал» с действием наркотического средства «марки» и его стоимостью, решил приобрести «марки», указав об этом на сайте. В чате ему прислали номер киви-кошелька, на который он должен был положить денежные средства. В этот же день он пришел в продуктовый магазин, расположенный в № *** по ***, где через терминал оплаты расположенный при входе в магазин, зачислил на присланный ему номер 

<

данные изъяты> рублей в качестве оплаты за «марки». За указанную сумму он должен был получить пять пакетиков с наркотическим средством «марки». Примерно через 30 минут, когда он уже находился дома, на его телефон пришло сообщение с адресом закладки. Это был ***, а также фотография с указанием места в виде стрелочки. Для того чтобы добраться в *** он позвонил своей знакомой Б.А.В., которая в настоящий момент является его женой – Л.А.В., и попросил отвезти его в ***. При этом он ей не объяснял для чего едет в ***. В Дмитриеве он нашел частный дом из кирпича, около которого был расположен сарай, а возле сарая бревно, под которым он нашел наркотическое средство «марки», которые были в полиэтиленовом пакетике, обмотанном изолентой. Что он делал Б.А.В. не видела. Вернувшись в г. Железногорск, Б.А.В. высадила его около дома, а сама уехала к себе домой. Дома он размотал изоленту и обнаружил в полиэтиленовом пакете пять полиэтиленовых пакетиков поменьше, в каждом из которых находился небольшой фрагмент бумаги 2x2 см, поделенный перегибом на части в форме квадрата и один фрагмент бумаги размерами 1x1 см отдельно, таким образом, у него получилось 25 квадратных фрагментов. В тот же день он употребил наркотическое средства «марки» путем рассасывания под языком, почувствовал наркотическое опьянение. После этого он употреблял наркотическое средство «марки» еще пять раз в течение двух месяцев, храня «марки» у себя дома в металлическом футляре от CD-диска. Всего он использовал 6 квадратиков. В конце сентября 2015 года вышеуказанный металлический футляр с наркотическим средством «марки» вместе с другими CD-дисками, он привез в ***, и стал хранить их по адресу ***.. Б.А.В. не было известно о том, что он хранит наркотическое средство у них дома, так как он последней об этом ничего не говорил. 07 октября 2015 года эти квадратики были у него изъяты в ходе осмотра квартиры сотрудниками полиции, кроме того, был изъят его мобильный телефон «ZTE-Y815»,в котором он вел переписку с целью приобретения наркотического средства «марки». В настоящий момент он глубоко раскаивается в содеянном.

Помимо признания Л.С.Н. своей вины в совершении указанного преступления, его вина подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. 

Так, подсудимая Л.А.В. в судебном заседании показала, что в июле 2015 года она подвозила Л.С.Н., с которым в тот момент была просто знакома, в *** Курской области, для того, чтобы он что-то забрал, но что именно и у кого, Л.С.Н. ей не рассказывал. Куда необходимо было ехать, ей показывал Л.С.Н.. Когда они приехали в ***, Л.С.Н. сказал ей остановиться на перекрестке одной из улиц ***, название которой она не помнит, а сам куда-то ушел. Через пять минут он вернулся и они поехали обратно. У Л.С.Н. она ничего не видела, и что он забрал она не знала. Приехав в г. Железногорск они расстались. Примерно в начале августа 2015 года они с Л.С.Н. стали сожительствовать в *** по адресу: ***. О том, что Л.С.Н. употребляет наркотические средства и хранит их дома она не знала. 07 октября 2015 года вечером к ним домой пришли сотрудники полиции и изъяли «марки, о чем ей рассказал Л.С.Н..

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля А.В.Н. следует, что он проживает по адресу ***. 07 октября 2015 года примерно в 18 часов 50 минут к нему в дверь позвонили сотрудники полиции, которые попросили его поучаствовать в качестве понятого при осмотре квартиры № *** данного дома. После чего он с сотрудниками полиции и вторым понятым, незнакомой ему девушкой проследовали к квартире № ***, дверь которой открыл незнакомый парень, который по просьбе сотрудников полиции представился, назвав свое имя и фамилию - Л.С.Н. и пояснил, что он проживает в данной квартире. Сотрудники полиции с разрешения Л вошли в коридор квартиры, находясь в котором спросили у последнего имеются ли у того и в квартире наркотические средства и другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте в РФ и если есть таковые, предложили добровольно выдать. Л пояснил, что у того в квартире запрещенных в гражданском обороте в РФ предметов и веществ, в том числе наркотических средств, не имеется. После чего с разрешения Л, сотрудниками полиции был произведен осмотр вышеуказанной квартиры, в результате которого в плоской металлической коробке из-под CD-диска, лежавшей на журнальном столике в комнате квартиры, были обнаружены пять маленьких полимерных пакетика с небольшими фрагментами бумаги с перегибами на квадраты. На вопрос Л сотрудников полиции, что это за фрагменты бумаги, Л ответил, что это наркотическое средство «марки», которое тот приобретал для собственного употребления. Данная металлическая коробка из-под CD-диска с пятью полимерными пакетиками, с находящимися в них фрагментами бумаги, были изъяты сотрудником полиции, снабжены биркой с печатью ОП№3 УМВД России по *** и скреплены подписями участвующих лиц, а именно его подписью и второго понятого - незнакомой девушки. В ходе осмотра квартиры сотрудником полиции также был составлен протокол осмотра квартиры, который так же был заверен подписями всех участвующих лиц, а именно: его подписью и второго понятого незнакомой девушки, Л.С.Н.. Замечаний и жалоб в ходе осмотра от Л не поступило (т.1 л.д.55-27). 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Б.Н.С. следует, что она проживает по адресу ***. 07 октября 2015 года примерно в 18 часов 50 минут к ней в дверь позвонили сотрудники полиции, которые попросили поучаствовать в качестве понятой при осмотре квартиры № *** данного дома. После чего она с сотрудниками полиции и вторым понятым, незнакомым ей мужчиной проследовали к квартире № ***, дверь которой открыл незнакомый парень, который по просьбе сотрудников полиции представился, назвав свое имя и фамилию - Л.С.Н. и пояснил, что проживает в данной квартире. Сотрудники полиции с разрешения Л вошли в коридор квартиры, находясь в котором спросили у последнего имеются ли у того и в квартире наркотические средства и другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте в РФ и если есть таковые, предложили их добровольно выдать. Л пояснил, что у него в квартире запрещенных в гражданском обороте в РФ предметов и веществ, в том числе наркотических средств, не имеется. После чего с разрешения Л, сотрудниками полиции был произведен осмотр вышеуказанной квартиры, в результате которого в плоской металлической коробке из-под CD-диска, лежавшей на журнальном столике в комнате квартиры, были обнаружены пять маленьких полимерных пакетика с небольшими фрагментами бумаги с перегибами на квадраты. На вопрос Л сотрудников полиции, что это за фрагменты бумаги, Л ответил, что это наркотическое средство «марки», которое тот приобретал для собственного употребления. Данная металлическая коробка из-под CD-диска с пятью полимерными пакетиками, с находящимися в них фрагментами бумаги, были изъяты сотрудником полиции, снабжены биркой с печатью ОП№3 УМВД России по *** и скреплены подписями участвующих лиц, а именно ее подписью и второго понятого - незнакомого парня. В ходе осмотра квартиры сотрудником полиции также был составлен протокол осмотра квартиры, который так же был заверен подписями всех участвующих лиц, а именно: ее подписью и второго понятого незнакомого мужчины, Л.С.Н.. Замечаний и жалоб в ходе осмотра от Л не поступило (т.1 л.д. 58-60).

Из оглашенных в прядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля А.Е.Ю. следует, что она работает в должности старшего дознавателя ОД ОП№3 УМВД России по ***. 07 октября 2015 года она заступила на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы и в 18:30 часов осуществляла выезд на место совершения преступления по адресу: *** по факту незаконного хранения наркотических средств. По приезду на указанный адрес с участием двоих понятых и проживающего в данной квартире парня, представившегося Л.С.Н., с разрешения последнего был произведен осмотр квартиры № *** дома № *** по ***, перед производством которого участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра и их права, а так же перед осмотром квартиры. Л.С.Н. было предложено добровольно выдать наркотические средства и иные предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте РФ, если у него таковые имеются, на что Л.С.Н. пояснил что таких предметов у него нет. В результате осмотра квартиры, в комнате на столе была обнаружена металлическая коробка для CD-дисков, в которой находились 5 полимерных пакетиков с фрагментами плотной бумаги имеющими перегибы на маленькие одинаковые квадраты. Л.С.Н. пояснил, что данные фрагменты бумаги, являются наркотическим средством «марки», которое он приобрел и хранил для собственного употребления. Вышеуказанная металлическая коробка с пятью полимерными пакетиками с фрагментами бумаги была изъята и упакована в бумажный конверт, который был опечатан печатью ОП№ *** и заверен подписями участвующих лиц. Кроме того, в ходе осмотра квартиры так же был обнаружен и изъят мобильный телефон «ZTE», который со слов Л.С.Н., он использовал для выхода в сеть Интернет и заказа закладки данного наркотического средства. После чего по составлению протокола осмотра места происшествия, с протоколом были ознакомлены все участвующие лица, которые заверили его своими подписями. В ходе осмотра от участвующих лиц, в том числе от Л каких-либо заявления и жалоб не поступало (т.1л.д. 41-42).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РЙФ показаний свидетеля Ш.А.Е. следует, что он 07 октября 2015 года он заступил на суточное дежурство оперативным дежурным ОП №3 УМВД России по ***. Примерно 18 часов 15 минут 07 октября 2015 года в дежурную часть по телефону обратился неизвестный мужчина, который сообщил, что в квартире № *** дома № *** по *** могут находиться наркотические средства, при этом мужчина свои контактные и личные данные назвать отказался. С целью проверки поступившей информации по указанному адресу была направлена следственно оперативная группа. Информация по сообщению о незаконном хранении наркотических средств в вышеуказанной квартире подтвердилась, о чем ему стало известно от сотрудников СОГ ОП№3, а именно что в ходе осмотра квартиры с участием Л.С.Н., проживающего в данной квартире было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое последний хранил для собственного употребления (т.1 л.д. 51-52).

Показания указанных свидетелей объективно подтверждаются следующим доказательствами:

- справкой об исследовании № 707/и от 07.10.2015 года и заключением эксперта № ***/з от 20.10.2015 года, согласно которым, в представленных на исследование фрагментах плотной бумаги из пяти пакетиков массой 0,09 г., 0,08 г., 0,08 г., 0,05 г., 0,03 г., содержится 2 - (4-йодо-2,5-диметоксифенилэтил) 2- метоксибензиламин (синоним 2C-I-NBOMe), которое является производным наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламин, включённого в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, общей массой 0,33 грамм (т.1 л.д. 13); 

- протоколом осмотра места происшествия от 07 октября 2015 года, согласно которому была осмотрена квартира № *** дома № *** по *** с участием Л.С.Н., в результате которого были обнаружены и изъяты - металлическая коробка с пятью полимерными пакетиками с фрагментами бумаги в виде квадратов в общем количестве 19 штук — являющиеся производными наркотического средства 2,5- диметоксифенэтиламина: 2-(4-йодо-2,5- диметоксифенилэтил)2-метоксибензиламин (синоним 2C-I-NBQMe), мобильный телефон «ZTE-Y815» (т. 1 л.д. 5-11); 

- протоколом обыска в жилище Л.С.Н. от 08 октября 2015 года, согласно которому был произведен обыск в квартире № *** дома № *** по *** области, в ходе которого была изъята сим-карта оператора связи «Мегафон», а также Л.С.Н. указал на письменный стол в своей комнате указанной квартиры и пояснил, что на данном столе он незаконно хранил наркотическое средство, которое у него было изъято в осмотре его квартиры в *** сотрудниками полиции (т.1 л.д. 35-38); 

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого Л.С.Н. от 04 декабря 2015 года, согласно которому Л.С.Н., указал на участок местности около кирпичного дома без нумерации, напротив двухэтажного дома № *** по ***, где в июле 2015 года примерно в 14 часов он из под лежавшего в данном месте бревна забрал купленное им через киви-кошелек наркотическое средство «марки». Данный участок местности с адресом был указан в полученном им сообщении от неизвестного лица в чате программы «Телеграмма», после оплаты приобретения наркотического средства (т.1 л.д.78-84); 

- протоколом выемки от 09 октября 2015 года, согласно которому у свидетеля А.Е.Ю. были изъяты бумажный конверт белого цвета, опечатанный бумажной биркой, с находящейся в нем металлической коробкой с пятью полимерными пакетиками с фрагментами бумаги имеющие перегибы, разделяющие их в виде маленьких одинаковых квадратов в общем количестве 14 штук; бумажный конверт, опечатанный печатью ОП№ ***, заверенный подписями понятых, дознавателя, с находящимся в нем мобильным телефоном «ZTE-Y815» (т.1 л.д. 44-45); 

- протоколом осмотра предметов от 15 декабря 2015 года, согласно которому были осмотрены бумажный конверт белого цвета, с металлической коробкой с пятью полимерными пакетиками с фрагментами бумаги имеющие перегибы, разделяющие их в виде маленьких одинаковых квадратов в общем количестве 9 штук. После осмотра металлическая коробка с пятью полимерными пакетиками с фрагментами бумаги в виде квадратов в общем количестве 9 штук, была упакована в исходный бумажный конверт белого цвета, конверт снабжен бумажной биркой, на которой имеется пояснительная надпись, подписи следователя и понятых, оттиск круглой печати ОП №3 УМВД России по ***; - бумажный конверт белого цвета, опечатанный бумажной биркой, на которой имеется пояснительный текст, подписи участвующих лиц и оттиск круглой печати: ОП№3 «Дежурная часть». На момент начала осмотра целостность упаковки и бирки видимых повреждений не имеет. При вскрытии указанного конверта в нем обнаружена сим-карта оператора связи «Мегафон» выполненная из фрагмента пластика прямоугольной формы бело-зеленого цвета размерами 13x25 мм. С одной стороны сим-карты на поверхности белого цвета имеется цифры: «№ ***» и текст «Мегафон». После осмотра указанная сим-карта, была упакована в исходный бумажный конверт белого цвета, конверт снабжен бумажной биркой, на которой имеется пояснительная надпись, подписи следователя и понятых, оттиск круглой печати ОП №3 УМВД России по ***; - бумажный конверт белого цвета, опечатанный бумажной биркой, на которой имеется пояснительный текст, подпись эксперта и оттиск круглой печати: «№8» ЭКЦ УМВД России по Курской области. На момент начала осмотра целостность упаковки и бирки видимых повреждений не имеет. При вскрытии указанного конверта в нем обнаружен мобильный телефон «ZTE-Y815», с сенсорным дисплеем в корпусе белого цвета без сим-карт. На момент осмотра на корпусе и экране имеются потертости и повреждения в виде трещин и сколов. На задней крышке корпуса имеется маркировка: «ZTE». После осмотра мобильный телефон «ZTE-Y815», был упакован в исходный бумажный конверт белого цвета, конверт снабжен бумажной биркой, на которой имеется пояснительная надпись, подписи следователя и понятых, оттиск круглой печати ОП №3 УМВД России по *** (т.1 л.д. 87-91); 

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу металлической коробка с пятью полимерными пакетиками с фрагментами бумаги в виде квадратов в общем количестве 9 штук; мобильного телефона «ZTE-Y815», сим-карты оператора связи «Мегафон» - хранятся при уголовном деле (л.д. 92).

Давая правовую оценку действиям Л.С.Н. по указанному преступлению, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым Л.С.Н., зная, что вещество 2-(4-йодо-2,5-диметоксифенилэтил)2-метоксибензиламин (синоним 2C-I-NBOMe), которое является производным наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламин, является наркотическим средством, приобретение и хранение которого преследуется уголовным законом, в июле 2015 года приобрел, посредством использования информационно-коммуникационной сети Интернет «Telegramm», 0,33 гр. наркотического средства 2,5-диметоксифенэтиламина:2-(4-йодо-2,5-диметоксифенилэтил)-2-метоксибензиламин (синоним 2C-I-NBOMe), которое, затем хранил без цели сбыта до 07 октября 2015 года, вплоть до изъятия при осмотре места происшествия; обнаруженные и изъятые сотрудниками полиции у Л.С.Н. наркотическое средство, общий вес которого составил 0,33 гр., что в силу Постановления Правительства № № 681 от 30.06.1998 года (в редакции от 01.04.2016 года) является наркотическим средством и в силу Постановления Правительства № 1002 от 01.10.2012 года (в редакции 01.04.2016 года), образует крупный размер. 

Таким образом, действия подсудимого Л.С.Н. по данному эпизоду надлежит квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Кроме того, 31 декабря 2015 года примерно в 12 часов 00 минут у Л.С.Н., достоверно знающего, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение с целью сбыта наркотического средства - смеси вещества растительного происхождения с веществом, в состав которого входит наркотическое средство -N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3 –карбоксамид, в значительном размере. Л.С.Н. реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение вышеуказанного наркотического средства в значительном размере с целью сбыта, находясь в квартире, расположенной по адресу: ***, посредством своего мобильного телефона, с помощью программы мгновенного обмена сообщениями информационно-коммуникационной сети Интернет «Telegramm», договорился с неустановленным предварительным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о незаконном приобретении наркотического средства - смеси вещества растительного происхождения с веществом, в состав которого входит наркотическое средство - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид в значительном размере массой 0,16 грамма, путем оставления бесплатного пробника данного наркотического средства в «тайнике закладке». Затем в это же время 31 декабря 2015 года от неустановленного предварительным следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя информационно-коммуникационную сеть Интернет в программе «Telegramm» Л.С.Н. получил сообщение с информацией о месте нахождения «тайника-закладки» с бесплатным пробником наркотического средства - смеси вещества растительного происхождения с веществом, в состав которого входит наркотическое средство -N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 0,16 грамма, а именно под шифером крыши входа в подвал дома № *** ***. После чего примерно в 13 часов 00 минут 31 декабря 2015 года, Л.С.Н. реализуя свой преступный умысел, приехал к дому № *** «б» по ***, где из-под шифера крыши входа в подвал вышеуказанного дома, то есть из «тайника-закладки», забрал находящееся там в полимерном пакете наркотическое средство - смесь вещества растительного происхождения с веществом, в состав которого входит наркотическое средство - N- (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 0,16 грамм, таким образом, незаконно приобрел с целью сбыта наркотическое средство - смесь вещества растительного происхождения с веществом, в состав которого входит наркотическое средство - N (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 0,16 грамм в значительном размере, которое положив себе в карман одежды, стал незаконно хранить при себе до 04 часов 15 минут 01 января 2016 года. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, Л.С.Н. примерно в 04 часа 15 минут 01 января 2016 года, находясь в автомобиле ВАЗ 21100 государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованном около дома № *** по *** области, в качестве благодарности за проезд, передал вышеуказанный полимерный пакет с находившимся в нем наркотическим средством - смесью вещества растительного происхождения с веществом, в состав которого входит наркотическое средство - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 0,16 грамм Т.О.И., таким образом, незаконно сбыл последнему данное наркотическое средство в значительном размере. 

07 января 2016 года примерно в 03 часа 20 минут автомобиль ВАЗ 21100 государственный регистрационный знак № *** под управлением Т.О.И. был остановлен сотрудниками ГИБДД УМВД России по Курской области на посту контрольно-пропускного пункта, расположенного по адресу: дом № *** по *** области, после чего, в период с 03 часов 20 минут до 04 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь вещества растительного происхождения с веществом, в состав которого входит наркотическое средство - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 0,16 грамм, которое согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. (ред. 12.10.2015 г.) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», входит в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I) и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года (ред. 12.10.2015 г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ, образует значительный размер.

Подсудимый Л.С.Н. в судебном заседании вину в совершении указанного преступления признал полностью и показал, что еще летом 2015 года он в социальной сети «В Контакте» через интернет обнаружил «группу», содержащую информация о том, где и как можно приобрести различные наркотические средства. Из информации на этом сайте он узнал о том, каким образом можно заказать бесплатную закладку пробников наркотического средства. Поскольку ему было известно, что некоторые его знакомые хотели бы прибрести для себя наркотическое средства «Спайс», он решил заработать, продав «спайс», полученный им в качестве пробника бесплатно. Для этого он 31 декабря 2015 года около 12 часов он, находясь в съемной квартире в *** по адресу: ***, используя свой мобильный телефон, через приложение в сети Интернет «Telegramm» в одном из Интернет-магазинов по продаже наркотических средств путем закладок, поинтересовался у оператора о возможно получить бесплатный пробник наркотических средств, после чего оператор скинул ему сообщение, в котором был указан адрес расположения закладки наркотического вещества. Собираясь продать данное наркотическое средство «Спайс», он забирал под шифером крыши входа в подвал дома № *** по *** бесплатный пробник «Спайса». Это был полиэтиленовый пакетик с растительным веществом светло-коричневого цвета, который он положил в карман своей курки. Это было примерно в 13 часов 31 декабря 2015 года, после чего собрав свои вещи, вместе с Л.А.В., которая в тот момент носила фамилию Б, решил поехать в ***, для чего попросил своего знакомого Т.О.И. подвезти их. Около 22 часов ему позвонил Т.О.И. и сказал, что бы они выходили на улицу. Все это время наркотическое вещество «Спайс» находилось у него в кармане куртки. Выйдя на улицу, он вместе с Б.А.В. сел в автомобиль Т.О.И. и поехали в г. Железногорск. Во время поездки они договорились, что после встречи Нового года поедут кататься на автомобиле Т.О.И. по городу. В 23 часа 45 минут они подъехали к дому № *** по *** области, где проживает его бабушка, и вместе с Б.А.В. пошли в дом. 01 января 2016 года около 01 часа ночи он позвонил Т.О.И. и договорились с ним встретиться. Через некоторое время Т.О.И. подъехал и он вместе с Б.А.В. сели в автомобиль и сначала поехали в в д. ***, для того что бы отвезти знакомого Т.О.И., а затем вернулись в *** области. Примерно в 05 часов 01 января 2016 года Т.О.И. привез его и Б.А.В. обратно к дому № *** по ***, где Т.О.И. поинтересовался у него наличием наркотических средств, после чего он рассказал Т.О.И. 31 декабря 2015 года в дневное время он забрал в *** закладку - пробник, которую заказал через Интернет и отдал Т.О.И. «Спайс» в качестве благодарности за то, что он их возил. После этого он, находясь в автомобиле ФИО4, достал из бокового кармана своей куртки полиэтиленовый пакетик с ранее приобретенным им наркотическим веществом «Спайс» и передал ФИО4. 

Помимо признания Л.С.Н. своей вины, его вина в незаконном сбыте наркотических средств в значительном размере подтверждается исследованным в судебном заседании доказательствами.

Так, подсудимая Л.А.В. в судебном заседании показала, что 31 декабря 2015 года в дневное время она находилась с Л.С.Н. дома в *** и собирались ехать в ***. Л.С.Н. позвонил своему знакомому Т.О и просил его отвезти их в ***. Около 12-ти часов того же дня Л.С.Н. собрался и вышел на улицу, вернувшись через полтора часа. На ее вопрос о том, куда он ездил, Л.С.Н. ей не сказал. Около 22 часов они с Л.С.Н. на машине Т поехали в ***, договорившись с ним по дороге, что покататься вместе по *** после встречи Нового года. В 23 часа 45 минут они подъехали к дому № *** по *** области и пошли в дом бабушки Л.С.Н., а около часа ночи 01 января 2016 года за ними приехал Т.О.И.. Когда она с Л сели в машину, Т.О.И.сказал, что сейчас они заедут за его знакомыми и отвезут их в д. *** Курской области. Приехав в *** они высадили парня с девушкой, после чего поехали обратно в г. Железногорск Курской области. В 05-м часу Т.О.И. привез их к дому № *** по ***. Подъехав к дому, она стал выходить из автомобиля, в это время Л.С.Н. что-то достал из кармана и передал Т.О.И., что это было она не увидела, но потом узнала Л.С.Н. передал Т.О.И. наркотическое средство, которое Л.С.Н. забрал из закладки в *** как бесплатный пробник.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Т.О.И., следует, что в его личном пользовании имеется автомобиль марки ВАЗ 21100, государственный номер № *** темно зеленого цвета. 31 декабря 2015 года он поехал в ***, чтобы посетить магазины, когда ему позвонил Л.С.Н. и попросил отвезти его и его подругу в г. Железногорск. Когда он освободился, то подъехал к дому Л, в ***, который расположен на ***, Л со своей сожительницей по имени А вышли из дома и сели к нему в автомобиль. По дороге они договорились после встречи Нового года покататься по г. Железногорску. В 01-м часу 01 января 2016 года ему на мобильный телефон позвонил знакомый М.М, который попросил отвезти его в ***, на что он согласился. Сначала около часа ночи 01 января 2016 года он от дома № *** по *** забрал Л.С.Н. и Б.А.В., а затем М и его девушку, после чего повез их в д. ***. Примерно в 05-м часу 01 января 2016 года он привез Л.С.Н. и Б.А.В. к дому № *** по ***, после чего спросил у Л.С.Н. о наличии у него наркотических средств, поскольку Л.С.Н. ранее рассказывал ему, что приобретает наркотические средства в *** для личного потребления. Л.С.Н. рассказал ему, что 31 декабря 2015 года в дневное время тот забрал в *** закладку - пробник, которую заказал, через Интернет, после чего, достал из бокового кармана своей куртки полиэтиленовый пакетик и передал ему, пояснив при этом, что данное вещество является наркотическим веществом «СПАЙС», а также то, что оно является сильнодействующим, поэтому надо употреблять аккуратно и в малых дозах, путем курения. Во время передачи Л.С.Н. наркотического средства присутствовала Б.А.В.. Отдав наркотическое средство Л.С.Н. и Б.А.В. вышли из машины и пошли домой. Он также поехал домой. Наркотическое вещество «СПАЙС» из пакетика он пересыпал в бумажный сверток, который хранил у себя в автомобиле. 06 января 2016 года он по дороге в *** употребил наркотическое средство, которое ему передал Л.С.Н., путем курения. После чего был остановлен на посту КПП сотрудниками ГИБДД, которые совместно с сотрудниками ОУР произвели осмотр его автомобиля, обнаружили и изъяли у него курительную трубку, приспособление для курения, изготовленное из двух пластиковых бутылок. После этого он рассказал, что данное наркотическое вещество получено от Л.С.Н. (т.1 л.д. 187-189). 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля М.М.В. следует, что 31 декабря 2015 года с 21 часа 00 минут до 00 часов 30 минут 01 января 2016 года он находился дома и отмечал Новый год со своими родителями, после чего пошел на улицу прогуляться и увидел девушку, с которой познакомился и решил с ней съездить в ***, для чего позвонил Т.О.И. и попросил его подвезти их. Т.О.И. согласился и около 2-х часов 01 января 2016 года подъехал на своем автомобиле к его дому. Он вместе с девушкой сел в автомобиль, в котором уже находились ранее не знакомые ему парень с девушкой. По дороге парень с девушкой распивали спиртные напитки, беседу он с ними не вел. Приехав в *** он с девушкой вышел из автомобиля, и пошел в дом, а Т.О.И. со своими друзьями поехали обратно в ***. Больше после того дня он с ФИО4 не созванивался, и что с тем случилось, он не знает (т.1 л.д. 192-193). 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К.О.С., следует, что 12 января 2016 года в 12 часов она со своей подругой К.С.В. проходила по *** и проходя около дома № *** к ним обратился мужчина, который представился сотрудником полиции. Он попросил их поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, она и К.С.В. согласились. Вместе с сотрудником полиции они подошли к торцу дома № *** по ***. Там находился парень, который представился Л.С.Н.. Осмотром места происшествия являлась дорога, расположенная на перекрестке улиц ***, ближе к дому № *** по ***. Перед началом производства осмотра места происшествия им было разъяснено, что им необходимо удостоверить факт производства следственного действия, его содержание, ход и результаты. Во время осмотра места происшествия Л пояснил, что 01 января 2016 года в 05-м часу на данном участке проезжей части находился автомобиль марки ВАЗ 21100, под управлением Т.О, и находясь в салоне которого он передал наркотическое вещество «спайс» своему другу Т.О.И.. После осмотра места происшествия сотрудник полиции зачитал протокол вслух, в котором она затем поставила свою подпись (т.1 л.д. 194-195). 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К.С.В., следует, что она давала в ходе предварительного следствия показания аналогичные показаниям К.О.С. (т.1 л.д. 196-197). 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Г.Ю.А. следует, что 07 января 2016 года примерно в 04-м часу он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия - автомобиля ВАЗ 21100 темного цвета, номер которого он не запомнил, находящегося на площадке около поста КПП. Там находился парень, который представился Т.О., который сказал, что данный автомобиль принадлежит ему. Также рядом находилась девушка - понятого. Перед началом производства осмотра места происшествия им было разъяснено, что им необходимо удостоверить факт производства следственного действия, содержание, ход и результаты. После этого сотрудник полиции спросил у Т есть ли в автомобиле что- либо запрещенное к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества. Т ответил, что запрещенных предметов и веществ у того в автомобиле нет. В ходе осмотра автомобиля на заднем сидении автомобиля был обнаружен сверток с веществом растительного происхождения и приспособление для курения, на что Т пояснил, что в свертке находится наркотическое вещество «спайс», приспособление для курения тот использует для употребления наркотических средств, а также в ходе осмотра багажного отделения данного автомобиля было обнаружено приспособление для курения, состоящее из двух фрагментов пластиковых бутылок. Т пояснил, что данное приспособление тот также использует для курения наркотического средства. По окончании осмотра обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы, опечатаны пояснительными записками, где он поставил свою подпись. Также после осмотра места происшествия сотрудник полиции зачитал протокол осмотра места происшествия вслух, в котором он затем поставил свою подпись (т.1 л.д. 198-199). 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Б.Ю.Г., следует, что она давала в ходе предварительного следствия аналогичные показания (т.1 л.д. 200-201). 

Показания вышеуказанных свидетелей объективно подтверждаются следующими доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 12 января 2016 года, согласно которому с участием Л.С.Н. был осмотрен участок местности, расположенный около дома № *** по *** области, в ходе которого Л.С.Н. указал на участок местности, где он 01 января 2016 года примерно в 04 часа 15 минут, находясь в припаркованном в автомобиле ВАЗ 21000 под управлением Т.О.И., передал последнему наркотическое средство «Спайс» (т.1 л.д. 172-178); 

- справкой об исследовании № ***/и от 08 января 2016 года заключением эксперта № *** от 09 февраля 2016 года, согласно которым: представленное на исследование вещество представляет собой смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав, которого входит наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н- индазол-3-карбоксамид, массой 0,16 гр. (т.1 л.д. 239-242, т. 1 л.д. 149-151); 

- протоколом явки с повинной Л.С.Н. от 11 января 2016 года, согласно которому, он добровольно и собственноручно сообщил о том, что 31 декабря 2015 года примерно в 12:00 часов через свой мобильный телефон в сети Интернет он заказал бесплатный пробник наркотического средства «Спайс», после чего из тайника-закладки забрал его и хранил при себе до 01 января 2016 года, когда примерно в 04 часа 15 минут, находясь около дома № *** по *** области в автомобиле ВАЗ 21100 передал находившееся при нем вышеуказанное наркотическое средство Т.О бесплатно, так как последний не взял у него денег за проезд из *** в г. Железногорск (т.1 л.д. 140); 

- протоколом осмотра места происшествия от 07 января 2016 года, согласно которому было осмотрено место происшествия, а именно автомобиль ВАЗ 21100, государственный регистрационный знак № ***, принадлежащий Т.О.И., припаркованный около дома № *** по *** области, в результате которого были обнаружены и изъяты: приспособление для курения, колпачок темного цвета, бумажный сверток с веществом растительного происхождения, приспособление для курения со следами маслянистого вещества (т.1 л.д.142-148); 

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого Л.С.Н. от 26 января 2016 года, согласно которому Л.С.П., находясь около *** указал место, где 31 декабря 2015 года он в дневное время забрал, незаконно приобретенное им наркотическое средство «спайс» путем заказа бесплатного пробника, а именно указав на место, расположенное под шифером крыши входа в подвал *** (т.1 л.д. 215-224); 

- протоколом осмотра предметов от 27 января 2016 года, в ходе которого были осмотрены: бумажный конверт, оклеенный бумажной биркой с пояснительным текстом, подписью специалиста и оттиском круглой печати №3 ЭКЦ УМВД России по Курской области, из которого извлечен бумажный сверток белого цвета, в котором находится измельченное сухое вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета; прозрачно-синий полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписью специалиста и оттиском круглой печати № 3 ЭКЦ УМВД России по Курской области, в котором находится прозрачная пластиковая бутылка с отрезанной донной частью с этикеткой с надписью «...Славяновская...», с пятнами коричневого цвета на внутренней поверхности; прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписью специалиста и оттиском круглой печати № 3 ЭКЦ УМВД России по Курской области, в котором обнаружены и извлечены: металлический предмет, встроенный в пробку с пятнами коричневого цвета на внутренней поверхности, предмет с надписью «GUEVARA» с пятнами коричневого цвета на внутренней поверхности, в который встроены пластиковая трубка черного цвета и металлический предмет. После произведенного осмотра, все вышеперечисленные предметы в упаковках №1, №2, №3 направлены в ЭКЦ УМВД России по Курской области для производства экспертизы материалов, веществ и изделий (т.1 л.д. 244-251); 

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств к уголовному делу: бумажного свертока с веществом растительного происхождения - смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав которого входит наркотическое средство N -(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 0,14 г.; прозрачно-коричневой пластиковой бутылки с отрезанной горловиной с этикеткой белого цвета; металлического предмета, встроенного в пробку с надписью «GUEVARA», прозрачной пластиковой бутылки с отрезанной донной частью с этикеткой «...Славяновская...», на поверхностях которых обнаружены минимальные следы тетрагидроканнабинола, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский» (т.1 л.д. 252-253).

Давая правовую оценку действиям Л.С.Н. по данному преступлению, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым Л.С.Н. зная, что смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав которого входит наркотическое средство N -(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, является наркотическим средством, приобретение, хранение и сбыт которого преследуется уголовным законом, 31 декабря 2015 года приобрел с целью дальнейшего сбыта, посредством использования информационно-коммуникационной сети Интернет в программе «Telegramm» смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав которого входит наркотическое средство N -(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,16 гр., которое незаконного хранил при себе до 04 часов 15 минут 01 января 2016 года, незаконно сбыв его в указанное время Т.О.И.. Поскольку - смесь вещества растительного происхождения с веществом, в состав которого входит наркотическое средство N -(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 0,16 гр. в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. (ред. 12.10.2015 г.) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», является наркотическим средством и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года (ред. 12.10.2015 г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ, образует значительный размер, действия Л.С.Н. по данному эпизоду надлежит квалифицировать по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере.

Кроме этого, Л.С.Н. в апреле 2016 года совместно со своей супругой Л Б.А.В. находились на остановке, расположенной в районе *** напротив магазина «Автоэлектроника», где увидели объявление с предложением работы, с указанием интернет адреса.

В тот же день в апреле месяце 2016 года, находясь у себя дома по адресу: г***, по предложению Л.С.Н., Л.А.В. на своем телефоне установила программу «Telegramm» и зарегистрировалась под аккаунтом **.**.** а Л.С.Н. при помощи sms-сообщений с данного телефона поинтересовался у пользователя с именем **.**.** какая предлагается работа, на что пользователь ответил, что работа заключается в получении оптовых партий с наркотическими средствами, и создании тайников-закладок на территории *** области. У Л.С.Н. в переписке с неустановленным предварительным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Железногорска, с этой целью Л.С.Н. предложил Л.А.В. устроиться на работу, в связи с тем, что ему было отказано осуществлять совместно с ним и неустановленным лицом сбыт наркотических средств. Л.А.В. согласилась с предложением Л.С.Н., тем самым вступив в преступный сговор.

На следующий день, в один из дней апреля 2016 года, Л.А.В., из корыстных побуждений, отправила свои анкетные данные и с ней была достигнута договоренность на незаконный сбыт наркотических средств – вещества, содержащего в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещества, представляющего собой смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав, которого входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и вещества, содержащего в своем составе вещество N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в особо крупном размере, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

При этом в ходе указанной переписки в сети интернет, между неустановленным предварительным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, Л.А.В. и Л.С.Н. была достигнута договоренность о распределении ролей, согласно которой указанное выше неустановленное предварительным следствием лицо должно было передавать Л.А.В. мини-оптовую или оптовую партию наркотических средств – вещества, содержащего в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещества, представляющего собой смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав, которого входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и вещества, содержащего в своем составе вещество N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, а Л.А.В. совместно с Л.С.Н. осуществлять сбыт наркотических средств.

В свою очередь, Л.С.Н. и Л.А.В., при поступлении мини-оптовой или оптовой партии наркотических средств должны были помещать указанные наркотические средства в «тайники-закладки», создаваемые ими на территории города *** области, о местонахождении которых в телефонных переписках сообщать неустановленному предварительным следствием лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для последующих незаконных сбытов лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

После чего, неустановленное предварительным следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляя общее руководство преступной деятельностью и координируя действия преступной группы, должно было, соблюдая меры конспирации, используя сотовую связь, приискивать на территории города *** области лиц, заинтересованных в незаконном приобретении наркотических средств, оговаривая с ними количество требуемого наркотического средства, его стоимость и способ оплаты. Также, неустановленное предварительным следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должно было, получать от приобретателей указанного наркотического средства денежные средства, после чего сообщать им места «тайников-закладок» с наркотическим средством, помещенным туда Л.С.Н. и Л.А.В.. Часть денежных средств, полученных в результате осуществления незаконных сбытов наркотического средства, неустановленное предварительным следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должно было перечислять Л.А.В. в качестве вознаграждения за преступные действия, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Так, 05 июня 2016 года в дневное время неустановленное предварительным следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в переписке в сети интернет сообщило Л.А.В. о том, что мини - оптовую партию наркотических средств – вещества, содержащего в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, будет располагаться около автомойки «Fe Motors» в районе *** и в районе № *** по ул. *** области, для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

После этого, в этот же день, 05 июня 2016 года в дневное время, Л.С.Н. совместно с Л.А.В., действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь около автомойки «Fe Motors» в районе *** и *** области, забрали мини - оптовую партию наркотических средств – вещество, содержащее в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое Л.С.Н. и Л.А.В. продолжили незаконно хранить в квартире по месту проживания, расположенной по адресу: ***, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

После этого, 07 июня 2016 года, в утреннее время Л.С.Н. совместно с Л.А.В., находясь по адресу: ***, извлекли из полимерного пакета часть полимерных свертков, переданных им ранее неустановленным предварительным следствием лицом, в которых находилось наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и Л.С.Н. положил его в карман своей одежды с целью последующего незаконного сбыта совместно с Л.А.В., в составе группы лиц по предварительному сговору, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Затем, 07 июня 2016 года, около 06 часов, Л.С.Н. совместно с Л.А.В., во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными предварительным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также отведенной им в данной группе ролям, находясь с тыльной стороны дома № *** по *** области, Л.С.Н. поместил между стеной и металлическим ящиком с изображением улыбки и глаз, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,015 грамма, находившееся в свертке, изготовленном из изоляционной ленты зеленого цвета, а Л.А.В. сфотографировала это место, создав, таким образом, «тайник-закладку» с целью дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

После изготовления «тайников-закладок» Л.А.В. сообщила неустановленному предварительным следствием лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, место расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством – веществом, содержащем в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, посредством телефонной связи.

08 июня 2016 года в период с 19 часов 25 минут до 19 часов 35 минут в результате проведения личного досмотра Р.С.В., у последнего сотрудниками полиции был обнаружен фрагмент фольги и вещество, являющееся согласно справке об исследовании № 313/и от 10.06.2016 годаи заключению эксперта № 419/з от 25.06.2016 года, наркотическим средством – веществом, содержащем в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,015 грамма, которое Р.С.В. незаконно приобрел в «тайнике-закладке», а именно между стеной и металлическим ящиком с изображением улыбки и глаз, расположенного с тыльной стороны дома № *** по *** области, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

Кроме этого, 15 июня 2016 года в дневное время Л.С.Н. совместно с Л.А.В., находясь в 4 подъезде дома № *** по *** области, забрали мини - оптовую партию наркотических средств – вещество, содержащее в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое Л.С.Н. и Л.А.В. продолжили незаконно хранить в квартире по месту проживания, расположенной по адресу: ***, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

После этого, 16 июня 2016 года, в утреннее время Л.С.Н. совместно с Л.А.В., находясь по адресу: ***, извлекли из полимерного пакета часть полимерных свертков, переданных им ранее неустановленным предварительным следствием лицом, в которых находилось наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и Л.С.Н. положил их в карман своей одежды с целью последующего незаконного сбыта совместно с Л.А.В. и в составе группы лиц по предварительному сговору лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Затем, 16 июня 2016 года около 10 часов, Л.С.Н. совместно с Л.А.В., во исполнение своего преступного умысла и отведенным ролям, находясь около гаража, расположенного напротив дома № *** по *** области, Л.С.Н. поместил в правом углу гаража наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,97 грамм, находившееся в свертке, изготовленном из изоляционной ленты зеленого цвета, а Л.А.В. сфотографировала место, создав, таким образом, «тайник-закладку» с целью дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

После изготовления «тайника-закладки» Л.А.В. сообщила неустановленному предварительным следствием лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, место расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством – веществом, содержащем в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, посредством телефонной связи.

16 июня 2016 года в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 20 минут в результате проведения личного досмотра М.Е.М., у последнего сотрудниками полиции был обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета и вещество, являющееся согласно справке об исследовании № 337/И от 17.06.2016 года и заключению эксперта № 354/З от 25.07.2016 года, наркотическим средством – веществом, содержащем в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,97 грамма, которое М.Е.М. незаконно приобрел в «тайнике-закладке», а именно у гаража, расположенного напротив дома № *** по *** области, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

После этого, 16 июня 2016 года около 10 часов Л.С.Н. совместно с Л.А.В., действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также отведенной им в данной группе ролям, находясь в районе дома № *** по *** области, Л.С.Н. поместил в основание опоры газовой трубы, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,91 грамма, находившееся в свертке, изготовленном из изоляционной ленты зеленого цвета, а Л.А.В. сфотографировала место, создав, таким образом, «тайник-закладку» с целью дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

После изготовления «тайника-закладки» Л.А.В. сообщила неустановленному предварительным следствием лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, место расположения всех «тайников-закладок» с наркотическим средством – веществом, содержащем в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, посредством телефонной связи.

16 июня 2016 года, в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 25 минут, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», у основания опоры газовой трубы, расположенной в районе дома № *** по *** области, сотрудниками ОБОП и НОН УУР УМВД России по Курской области был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из изоленты зеленого цвета, в котором находилось, согласно справке об исследовании № 339/1 И от 18.06.2016 года и заключения эксперта № 445/З от 08.08.2016 года, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,91 грамма, которое Л.С.Н. совместно с Л.А.В., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно сбыли посредством создания «тайника-закладки».

Кроме этого, 24 июня 2016 года в дневное время Л.С.Н. совместно с Л.А.В., действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в лесополосе, расположенной недалеко от дома № *** по *** области, забрали мини - оптовую партию наркотических средств – вещества, содержащего в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и вещество, представляющее собой смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав которого входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которые Л.С.Н. и Л.А.В. продолжили незаконно хранить в квартире по месту проживания, расположенной по адресу: ***, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицам допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

После этого, 29 июня 2016 года в утреннее время Л.С.Н. совместно с Л.А.В., находясь по адресу: ***, извлекли из полимерного пакета часть полимерных свертков, переданных им ранее неустановленным предварительным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в которых находилось наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и вещество, представляющее собой смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав, которого входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, и Л.С.Н. положил их в свою одежду с целью последующего незаконного сбыта совместно с Л.А.В., в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицам допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Затем, 29 июня 2016 года около 05 часов, Л.С.Н. совместно с Л.А.В., во исполнение своего преступного умысла, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными предварительным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также отведенной им в данной группе ролям, находясь с тыльной стороны дома № *** по *** области, Л.С.Н. поместил в куст у дерева наркотические средства – вещество, содержащее в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,90 грамм, и вещество, представляющее собой смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав, которого входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,39 грамм, находившееся в свертке, изготовленном из изоляционной ленты синего цвета, а Л (ФИО5) А.В. сфотографировала место, создав, таким образом, «тайник-закладку» с целью дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

После изготовления «тайника-закладки» Л.А.В. сообщила неустановленному предварительным следствием лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, место расположения всех «тайников-закладок» с наркотическими средствами – веществом, содержащем в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и веществом, представляющим собой смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав, которого входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, посредством телефонной связи.

29 июня 2016 года в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 25 минут в результате осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на детской площадке между домами № *** и № *** по *** в траве был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета и два вещества, являющееся согласно справке об исследовании № 375/И от 01.07.2016 года и заключениям эксперта № 431/З от 04.08.2016 года и № 484/З от 17.08.2016 года, наркотическими средствами – веществом, содержащее в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,90 грамма, и веществом, представляющее собой смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав, которого входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,39 грамм, которые Ч.Н.А. незаконно приобрела в «тайнике-закладке», а именно в кусте у дерева, расположенного с тыльной стороны дома № *** по ул*** Курской области, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

После этого, 05 июля 2016 года в утреннее время Л.С.Н. совместно с Л.А.В., находясь по адресу: ***, извлекли из полимерного пакета часть полимерных свертков, переданных им ранее неустановленным предварительным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в которых находилось наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и Л.С.Н. положил их в карман своей одежды с целью последующего незаконного сбыта совместно с Л.А.В., в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицам допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

05 июля 2016 года в период с 06 часов 20 минут до 06 часов 45 минут, в ходе личного досмотра на участке местности напротив дома № *** по *** области, у Л.С.Н. сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 14 свертков из изоленты красного цвета и 20 свертков из изоленты оранжевого цвета, в которых находилось, согласно справке об исследовании № 390/И от 05.07.2016 года и заключению эксперта № 446/з от 12.08.2016 года, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой в 14 свертках 3,0 грамма и общей массой в 20 пакетиках 14,33 грамма, которые Л.С.Н. совместно с Л.А.В., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, намеревались незаконно сбыть.

После этого, 05 июля 2016 года в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 20 минут в результате проведения осмотра места происшествия - участка местности, расположенного около гаража домовладения № *** по ***, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – веществом, согласно справке об исследовании № 398/и от 07.07.2016 года и заключению эксперта № 446/з от 12.08.2016 года, содержащем в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,33 гр., которое Л.С.Н. совместно с Л Б.А.В. действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, намеревались незаконно сбыть.

После этого, 05 июля 2016 года в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 55 минут в результате проведения осмотра места происшествия - участка местности, расположенного около домовладения №10 по ***, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – веществом, согласно справке об исследовании № 403/и от 07.07.2016 года и заключению эксперта № 443/з от 12.08.2016 года, содержащем в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,31 грамма, которое Л.С.Н. совместно с Л Б.А.В. действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, намеревались незаконно сбыть.

После этого, 05 июля 2016 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут в результате проведения осмотра места происшествия - участка местности, расположенного перед домовладением № *** по ***, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – веществом, согласно справке об исследовании № 400/и от 07.07.2016 года и заключению эксперта № 446/з от 12.08.2016 года, содержащем в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,33 грамма, которое Л.С.Н. совместно с Л Б.А.В. действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, намеревались незаконно сбыть.

После этого, 05 июля 2016 года в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 55 минут в результате проведения осмотра места происшествия - участка местности, расположенного около домовладением № *** по ***, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – веществом, согласно справке об исследовании № 402/и от 07.07.2016 года и заключению эксперта № 446/з от 12.08.2016 года, содержащим в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,33 гр., которое Л.С.Н. совместно с Л Б.А.В. действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, намеревались незаконно сбыть.

После этого, 05 июля 2016 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут в результате проведения осмотра места происшествия - участка местности, расположенного перед домовладением № *** по ***, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – веществом, согласно справке об исследовании № 399/и от 07.07.2016 года и заключению эксперта № 446/з от 12.08.2016 года, содержащем в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,34 грамма, которое Л.С.Н. совместно с Л Б.А.В. действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, намеревались незаконно сбыть.

После этого, 05 июля 2016 года в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 55 минут в результате проведения осмотра места происшествия - участка местности, расположенного перед домовладением № *** по ***, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – веществом, согласно справке об исследовании № 401/и от 07.07.2016 года и заключению эксперта № ***/з от **.**.**, содержащем в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,30 гр., которое Л.С.Н. совместно с Л (ФИО5)А.В., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, намеревались незаконно сбыть.

Кроме этого, 03 июля 2016 года, в вечернее время Л.С.Н. совместно с Л.А.В., находясь в лесопосадке, расположенной недалеко от *** Курской области, забрали оптовую партию наркотических средств – мелкокристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N—метилэфедрон, вещество желто-красно-оранжевого цвета, которое представляет собой смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав, которого входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3- карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, и мазеобразное вещество коричневого цвета, которое содержит в своем составе вещество N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которые Л.С.Н. и Л.А.В. продолжили незаконно хранить в квартире по месту проживания, расположенной по адресу: ***, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

05 июля 2016 года сотрудниками полиции МО МВД России «Железногорский», в результате производства осмотра места происшествия, в квартире № *** дома № *** по улице *** области, по месту проживания Л.С.Н. и Л.А.В., были обнаружены и изъяты наркотические средства, согласно справке об исследовании № 391/и от 05.07.2016 года и заключению эксперта № 464/з от 15.08.2016 года, в виде вещества желто-красно-оранжевого цвета, находящиеся в упаковках №5, №6, №7, № 12 представляющее собой смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав, которого входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой: 45,8 грамма в упаковке №5; 193,0 грамма в упаковке № 6, массой 2,98 грамма и 133,12 грамма в упаковке №7, массой 1,35 грамма в упаковке №12; мазеобразного вещества коричневого цвета, находящегося в упаковках №2, №3, №4, №11, содержащнего в своем составе вещество N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой: 112,1 грамма в упаковке №2, массой 53,3 грамма в упаковке №3, массой 201,5 грамма в упаковке №4, массой 50,07 грамма в упаковке №11; мелкокристаллического вещества белого цвета, находящегося в упаковках №1, №8, №9, №10, №12, содержащего в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N—метилэфедрон, массой: 290,2 грамма в упаковке №1, массой 8,41 грамм в упаковке №8, массой 8,9 грамм в упаковке №9, массой 10,6 грамм в упаковке №10, массой 29,14 грамм в упаковке №12., которые Л.С.Н. совместно с Л.А.В., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, намеревались незаконно сбыть.

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах, Л.С.Н. совместно с Л.А.В., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, намеревались незаконно сбыть наркотические средства: вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N—метилэфедрон, общей массой 2,795 грамма; вещество желто-красно-оранжевого цвета, которое представляет собой смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав, которого входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 0,39 грамма, однако довести до конца свой преступным умысел не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как Л.С.Н. и Л (ФИО5)А.В. были задержаны сотрудниками МО МВД России «Железногорский», а оставшаяся часть наркотических средств, в виде мелкокристаллического вещества белого цвета, содержащеего в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N—метилэфедрон, общей массой 366,52 грамма; вещества желто-красно-оранжевого цвета, представляющее собой смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав, которого входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 376,25 грамма; мазеобразного вещества коричневого цвета, содержащего в своем составе вещество N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 416,97 грамма, были изъяты из незаконного оборота в результате личного досмотра Л.С.Н. и проведения осмотра места происшествия в квартире № *** дома № *** по ул. *** области, по месту проживания Л.С.Н. и Л.А.В. и, не поступившие к потребителям из шести «тайников – закладок», изготовленных ими. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (ред. 01.04.2016 г.) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вещество, содержащие в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N—метилэфедрон, вещество, представляющее собой смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав, которого входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и вещество, содержащее в своем составе вещество N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являются наркотическими средствами и входят в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), а смеси, в состав которых входят указанные наркотические средства, независимо от их количества, являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. (ред. 01.04.2016 г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ, масса наркотического средства - вещества, представляющего собой смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав, которого входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид общей массой 376,64 грамма образует крупный размер; вещество, содержащее в своем составе вещество N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид общей массой 416,97 грамма образует крупный размер; масса наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N—метилэфедрон массой 369,315 грамма образует особо крупный размер.

Подсудимый Л.С.Н. вину свою в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и в судебном заседании пояснил, что он проживал вместе со своей сожительницей, а в последствии с женой Л.А.В. в частном доме по адресу: ***. Переехав в г. Железногорск он и Л.А.В. имели долги и не имели работы, в связи с чем, решили прибегнуть к поиску работы в сети «Интернет» и в конце апреля 2016 года увидели объявление на одной из остановок г.Железногорска с предложением работы, где имелась ссылка на сайт в интернете. 27 апреля 2016 года, он ознакомившись с содержанием сайт понял, что на указанном сайте предлагалась работа по осуществлению в г. Железногорске тайников-закладок с наркотическими средствами. Решив попробовать, он направил свои анкетные данные посредством сотового телефона по указанной на сайте ссылке, однако, ему в предоставлении такой работы было отказано. Тогда он уговорил Л.А.В. попробовать получить эту работу. 28 апреля 2016 года Л.А.В. используя свой сотовый телефон, установила программу «Telegramm» и зарегистрировалась под аккаунтом **.**.** где добавила контакт **.**.** и поинтересовалась у пользователя с именем **.**.** что за работа предлагается, на что указанный пользователь ей ответил, что работа заключается в создании тайников-закладок с курительными смесями на территории г. Железногорска Курской области с зарплатой в размере 

<

данные изъяты> рублей за один тайник с курительной смесью. По условиям устройства на работу необходимо было отправить пользователю с учетной записью **.**.**» три фотографии, а именно: фото с паспортом в развернутом виде претендента на работу, фото главной страницы паспорта и фото страницы паспорта с пропиской. Л.А.В. последовала этим инструкциям и в тот же день отослала необходимые фото своего паспорта, где ее фамилия была указана как Б Спустя 2-3 часа **.**.** прислал анкету, которую необходимо было ей заполнить с предоставлением следующих сведений: город проживания, возраст, пол, опыт работы, сведения о судимости, наличие автомобиля и т.д.. Заполнив анкету, она ее отослала пользователю **.**.** После чего тот скинул ей сообщение о том, что в этот же день записал ее на собеседование с пользователем И.Н. в контакте **.**.** В ходе собеседования, которое происходило путем переписки, данный пользователь ей разъяснил, что в ее работу будет входить обязанность получить оптовую партию с наркотическим средством, а затем разложить по мере поступления от оператора указаний по тайникам-закладкам в *** области, поступившее в ее распоряжение наркотическое средство в зависимости от вида наркотического средства и его веса. При этом она должна была сделать фотографию с подробным описанием места закладки, отправив эту информацию оператору А.С. которая будет ее куратором в г. Железногорске. По условию работы Л.А.В. получала 

<

данные изъяты> рублей за один заклад с наркотиком. Денежные средства ей перечислялись на киви-кошелек. Только после этого собеседования ей сообщили о согласии принять ее на работу. Он и Л.А.В. понимали, что торговля будет осуществляться запрещенными наркотическими средствами, путем создания тайников-закладок, так как Л.С.Н. было уже известно о таких способах сбыта наркотических средств. Они решили поработать пару недель, подзаработать немного денег, а потом прекратить, поменяв фамилию Л.А.В.. Все закладки они осуществляли вдвоем, он прятал упаковку наркотического вещества, а Л.А.В. делала фотографию, а потом дома описывала место закладки и отправляла эти сведения А.С. Так, 03 мая 2016 года пришло сообщение в программе «Telegramm» от пользователя А.С. с адресом тайника-закладки с миниоптовой партией наркотического средства без наименования, по адресу: ***, вблизи помещения зала бокса, под плитой, с описанием места тайника и его фото. В этот же день, примерно в 13-м часу, он с Л.А.В. проследовал пешком к вышеуказанному адресу, где нашли и забрали данную закладку, представляющую собой сверток в фольге, внутри которой находились готовые к закладке пять свертков из фольги. В тот же вечер он с Л.А.В. вышли на улицу и разложили свертки по закладкам в первом микрорайоне *** области. Места тайников они выбирали сами. После этого им еще поступали миниоптовые закладки, которые они раскладывали по розничным тайникам-закладкам. Спустя примерно одну неделю их работы пользователь А.С. стала им сообщать какие виды наркотика, и в каком количестве необходимо положить в тайники. Так, 05 июня 2016 года, они в очередной раз получили миниоптовую закладку с наркотическим средством вблизи автомойки «Fe motors», расположенной в районе *** и *** Миниоптовая закладка была в упаковке, в которой так же находились расфасованные готовые для распространения путем розничных закладок, свертки из фольги с наркотическим средством. После чего, 07 июня 2016 года в 06 часу он около дома № *** по *** области, за металлическим ящиком с электроприборами, на котором имелся рисунок в виде смайлика-улыбки, сделал тайник с наркотическим средством «соли», а Л.А.В. сделала фото закладки с описанием места расположения, после чего отправила сообщение А.С. с описанием места тайника-закладки. 15 июня 2016 года они в очередной раз получили миниоптовую закладку с наркотическим средством, которая располагалась в подъезде № *** жома № *** по ***, в деревянной обшивке двери подъезда. После чего, на следующий день, 16 июня 2016 года, примерно в 10 часов, он вблизи частного дома № *** по ***, около металлического гаража зеленого цвета, справа в углу, сделал тайник-закладку с наркотическим средством «соли» массой 1,1 грамма, а Л.А.В. сделала фото закладки на своем мобильном телефоне с описанием места расположения, после чего отправила сообщение куратору А.С.. Затем у основания опоры газовой трубы, с правой стороны проезжей части, при движении от дома № *** к дому № *** по ***, он сделал второй тайник с наркотическим средством «соли» массой 1,1 грамма, а Л.А.В. сделала фото закладки с описанием места расположения, после чего отправила сообщение куратору «Алисе Строгой». 24 июня 2016 года в первой половине дня, Л.А.В. вновь пришло сообщение о расположении миниоптовой закладки, расположенной в лесополосе вблизи дома № *** по ***, под камнем. Он вместе с Л.А.В. проследовал к месту закладки, где они ее обнаружили в свертке из изоленты зеленого цвета, внутри которой находились свертки красного и синего цветов, в красных свертках находился «спайс», а в синих – «соли». 29 июня 2016 года, примерно в 05 часов 15 минут, он и Л.А.В., направились на *** для осуществления закладок. Подойдя к дому № *** по ***, в кусте он сделал тайник с наркотическим средством «соли» с бонусом в виде «спайса», а Л.А.В. сделала фото закладки с описанием места расположения. Вес наркотического средства «соли» составлял 0,44 грамма, а вес бонуса, наркотического средства «спайс» составлял 0,3 грамма. После этого Л.А.В. отправила сообщение куратору «Алисе Строгой» с описанием места тайника-закладки. 03 июля 2016 года, примерно в 17 часов 00 минут Л.А.В. вновь пришло сообщение в программе «Telеgramm» от пользователя А.С. с адресом тайника-закладки с оптовой партией наркотического средства, который был спрятан по адресу: ***, вблизи дома № *** в лесополосе за гаражами. В этот же день, в 18 часов на автомобиле такси он вместе с Л.А.В. поехал в ***, где они забрали данную закладку, представляющую собой полимерный мусорный пакет зеленого цвета, внутри которого находились полимерные пакеты с «солью, «спайсом» и «твердый». При этом указанные наркотические средства уже не были расфасованы, поскольку расфасовкой должна была заниматься Л.А.В.. В этот же день он часть вещества – «спайс» и «соли» вместе с Л.А.В. расфасовал. Л.А.В. взвешивала вещество, а он заворачивал его в свертки оранжевого и коричневого цветов из липкой ленты «Скотч». Весы и скотч они специально купили для расфасовки наркотических средств. О том, в какого цвета ленту упаковывать каждое вещество сообщала куратор А.С. 05 июля 2016 года, примерно в 05 часов 30 минут, он вместе с Л.А.В., с целью изготовления тайников-закладок с наркотиками вышел из дома и направился на *** области, взяв с собой 40 свертков с «солями», упакованные в изоленту ярко-красного цвета. Проходя по *** области, он сделал шесть тайников с наркотическим средством «соли», а Л.А.В. сделала фото закладок с описанием места расположения, но отправить фото не успела. Одну закладку они сделали на ***, шесть тайников-закладок они сделали около следующих домов № ***, № *** по ***, после чего около *** они были задержаны сотрудниками полиции. Он и Л.А.В. в присутствии понятых были досмотрены. В ходе личного досмотра у Л.А.В. был изъят мобильный телефон, на который она производила фотографирование тайников-закладок, а у него были изъяты 20 полимерных свертка с наркотическим средством соли массой 1,1 грамма каждый, а также 14 полимерных свертка с наркотическим средством соли массой 0,44 грамма каждый. После чего с их согласия, с участием понятых, был произведен осмотр их жилища – № *** по *** где было обнаружено и изъято наркотическое средство «соли» в полимерном пакете, а также в полимерных свертках в расфасованном виде, наркотическое средство «спайс» в полимерном пакете, а также в полимерных свертках в расфасованном виде, наркотическое средство «твердый» в полимерном пакете, а также в полимерных свертках в расфасованном виде, электронные весы, изолента, тетрадь с записями по отчету торговли наркотическими веществами, пластиковая карточка киви-кошелька, алюминиевая миска со «спайсом». Все наркотические вещества, находящиеся у них дома были из оптовой партии, полученной ими 03 июля 2016 года в ***. Он понимает, что производил совместно с Л.А.В. закладки наркотических средств, в настоящий момент в содеянном раскаивается. За свою работу они всего получили более 

<

данные изъяты> рублей. На момент задержания он уже вернул все долги и трудоустроился в ООО «Агропромкомлектация», однако продолжал совместно с Л.А.В. осуществлять тайники-закладки с наркотическими веществами, ожидая когда Л.А.В. получит новый паспорт. В ходе предварительного следствия он оформил явки с повинными, которые писал самостоятельно и добровольно и в настоящий момент их полностью поддерживает. 

Подсудимая Л.А.В. в судебном заседании вину свою в совершении указанного преступления признала полностью и пояснила, что она проживала с Л.С.Н. в г. Железногорске, в доме его бабушки по адресу: *** с марта 2016 года. Поскольку после переезда в г. Железногорск ни у нее, ни у Л.С.Н. не было постояннного места работы, они активно искали ее в Интернете. В конце апреля 2016 года они увидели объявление на одной из остановок г. Железногорска с предложением работы, где имелась ссылка в интернете **.**.**. После чего, 27 апреля 2016 года, она, используя свой мобильный телефон, установила программу «Telegramm» и зарегистрировалась под аккаунтом **.**.**», где добавила контакт **.**.** и поинтересовалась у пользователя с именем **.**.** что за работу он предлагает. На что пользователь ей ответил, что работа заключается в создании тайников-закладок с курительными смесями на территории *** области с зарплатой в размере 

<

данные изъяты> рублей за один тайник. По условиям устройства на эту работу необходимо было отправить пользователю с учетной записью **.**.** три фотографии, а именно: фото с паспортом в развернутом виде, фото главной страницы паспорта и фото страницы паспорта с пропиской. Сначала Л.С.Н. последовал этим инструкциям, однако отказали в приеме на работу без объяснения причин. После чего попытку устроиться курьером на данную работу на следующий день предприняла она. 28 апреля 2016 года она также отправила необходимые фотографии, потом заполнила присланную ей анкету, после чего прошла собеседование путем переписки с пользователем И.Н. в контакте **.**.**. В ходе собеседования ей разъяснили, что в ее обязанность будет входить получение оптовых партий с наркотическим средством, а затем, согласно указаниям оператора осуществление тайников-закладок в г. Железногорске наркотических средств в зависимости от вида наркотического средства и его веса. При этом она должна была сделать фотографию с подробным описанием места закладки, отправив эту информацию оператору А.С. которая являлась ее куратором в г.Железногорске. По условию работы она получала 140 рублей за один заклад с наркотиком. Денежные средства ей перечислялись на киви-кошелек. Только после этого собеседования ей сообщили о согласии принять ее на работу. Л.С.Н. ей рассказал, что ими будет осуществляться торговля запрещенными наркотическими средствами, но они решили поработать так как очень нуждались в деньгах. Пользователь «И.Н. ей сообщил в переписке, что после майских праздников ей будет сделана оптовая закладка с веществом. 03 мая 2016 года, примерно в 12 часов ей пришло сообщение в программе «Telegramm» от пользователя А.С. с адресом тайника-закладки с миниоптовой партией наркотического средства без наименования, по адресу: Курская область, г***, вблизи помещения зала бокса, под плитой, с описанием места тайника и его фото. В этот же день, примерно в 13-м часу, она с Л.С.Н. забрала данную закладку, представляющую собой фольгированный сверток, внутри которого находились фольгированные свертки в количестве пяти штук, то есть это были готовые закладки, их расфасовывать не надо было. После чего, в этот же день в вечернее время она с Л.С.Н. разложили эти свертки по закладкам в первом микрорайоне г. Железногорска Курской области. Места закладок наркотических средств они выбирали сами. Л.С.Н. делал закладки, а она их фотографировала и с описанием их места отсылала пользователю «Алиса Строгая». В последующем, все закладки она с мужем Л.С.Н. делали всегда вдвоем. Им продолжали поступать миниоптовые закладки, которые они раскладывали по розничным тайниками-закладкам. Спустя примерно одну неделю их работы пользователь А.С. стала сообщать какие виды наркотика и в каком количестве необходимо положить в тайники. Так, 05 июня 2016 года, они в очередной раз получили миниоптовую закладку с наркотическим средством вблизи автомойки «Fe motors», расположенной в районе *** и ***, в которой так же находились расфасованные готовые для распространения фольгитированные свертки с наркотическим средством. После чего, 07 июня 2016 года в 06 часу она и Л.С.Н. направились к дому № *** по *** Курской области, где за металлическим ящиком с электроприборами, на котором имелся рисунок в виде смайлика Л.С.Н. сделал тайник с наркотическим средством «соли», а она сделала фото закладки с описанием места расположения, после чего отправила сообщение А.С. 15 июня 2016 года они в очередной раз получили миниоптовую закладку с наркотическим средством, которая располагалась по адресу адрес: Курская область, ***, подъезд номер № ***, в деревянной обшивке двери подъезда, после чего, на следующий день, 16 июня 2016 года, примерно в 10 часов, Л.С.Н., находясь на ***, вблизи частного дома № *** около металлического гаража зеленого цвета, справа в углу, сделал тайник-закладку с наркотическим средством «соли» массой 1,1 грамма, а она сделала фото закладки на своем мобильном телефоне с описанием места расположения, после чего отправила сообщение куратору ФИО6, у основания опоры газовой трубы, с правой стороны проезжей части, при движении от дома № *** к дому № *** по ***, Л.С.Н. сделал второй тайник с наркотическим средством «соли» массой 1,1 грамма, а она сделала фото закладки с описанием места расположения, после чего отправила сообщение куратору А.С.». 24 июня 2016 года в первой половине дня, ей вновь пришло сообщение о расположении миниоптовой закладки с ее перечислением ее содержимого – «соли, «спайс», которая была расположена в лесополосе вблизи *** ***, под камнем. Она вместе с Л.С.Н. ее обнаружили в свертке из изоленты зеленого цвета. Внутри свертка находились свертки красного и синего цветов, в красных свертках находился «спайс», а в синих – «соли». 29 июня 2016 года, примерно в 05 часов 15 минут, она и Л.С.Н. они подошли к дому № *** по ***, где с тыльной стороны дома Л.С.Н. в кусте сделал тайник с наркотическим средством «соли» с бонусом в виде «спайса», а она сделала фото закладки с описанием места расположения. Вес наркотического средства «соли» составлял 0,44 грамма, а вес бонуса, наркотического средства «спайс» составлял 0,3 грамм.. Данный вес наркотических средств был указан в сообщении от А.С.». После этого она отправила сообщение куратору «Алисе Строгой» с описанием места тайника-закладки. Кроме этого, 03 июля 2016 года, примерно в 17 часов 00 минут ей вновь пришло сообщение в программе «Telеgramm» от пользователя А.С. с адресом тайника-закладки с оптовой партией наркотических средств – «соли», «спайс» и «твердый», который был спрятан по адресу: ***, вблизи дома № *** в лесополосе за гаражами. В этот же день 03 июля 2016 года в 18 часов на автомобиле такси она вместе с Л.С.Н. забрала эту оптовую партию, представляющую собой полимерный мусорный пакет зеленого цвета, из Курска. Внутри этого пакета находились полимерные пакеты с вышеназванными веществами, которые не были расфасованы, поскольку расфасовкой должны была заниматься она. В этот же день часть вещества она вместе с Л.С.Н. расфасовали. Она взвешивала вещество, а Л.С.Н. заворачивал его в свертки оранжевого и коричневого цветов из липкой ленты «Скотч». Взвешивание производили на весах, которые она специально купила для расфасовки наркотических средств. Скотч для изготовления свертков они так же покупали самостоятельно. О том, какого цвета покупать ленту «Скотч», им говорила куратор А.С. Количество расфасованных свертков она не помнит. 05 июля 2016 года, примерно в 05 часов 30 минут, она вместе Л.С.Н., с целью изготовления тайников-закладок с наркотиками, вышла из дома и направилась на ***, взяв с собой 40 свертков с «солями», упакованных в изоленту ярко-красного цвета. Проходя по *** Л.С.Н. сделал шесть тайников с наркотическим средством «соли», а она сделала фото закладок с описанием места расположения, но отправить фото не успела. Шесть тайников-закладок они сделали около домов № *** по *** и около ***, однако, около *** они были задержаны сотрудниками полиции и досмотрены с участием понятых. В ходе ее личного досмотра у нее был изъят мобильный телефон, на который она производила фотографирование тайников-закладок а у Л.С.Н., в ходе его досмотра были изъяты 20 полимерных свертка с наркотическим средством соли массой 1,1 грамма каждый, а также 14 полимерных свертка с наркотическим средством соли массой 0,44 грамма каждый. Наркотические средства были одного и того же состава, но разной массы. После этого, с их согласия, с участием понятых было осмотрено домовладение № *** по ***, в котором она с Л.С.Н. проживала, в ходе которого было обнаружено и изъято: наркотическое средство соли в полимерном пакете, а также в полимерных свертках в расфасованном виде, наркотическое средство «спайс» в полимерном пакете, а также в полимерных свертках в расфасованном виде, наркотическое средство так называемый «твердый» в полимерном пакете, а также в полимерных свертках в расфасованном виде, электронные весы, изолента, тетрадь с записями по отчету торговли веществами, пластиковая карточка киви-кошелька, алюминиевая миска со «спайсом». Все наркотические вещества, находящиеся у них дома были из оптовой партии, полученной ими 03 июля 2016 года в ***. Ей известно, что наркотическое средство «Спайс» и «Соли» входят в Перечень наркотических средств подлежащих контролю в Российской Федерации, то есть его сбыт, хранение, перевозка, приобретение, пересылка и иные действия является незаконным. За осуществленные ими закладки, они получили более 

<

данные изъяты> рублей, погасив ее кредит и другие долги. Кроме того, на момент задержания Л.С.Н. трудоустроился в ООО «Агропромкомплектация». В содеянном в настоящий момент раскаивается.

Помимо признания подсудимыми своей вины в совершении инкриминируемого им преступления, их виновность в совершении данного преступления, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

Так свидетель С.С.А. в судебном заседании показал, что в июне 2016 года в вечернее время он был приглашен в качестве понятого при производстве личного досмотра М.Е.М., в ходе которого у М.Е.М. был обнаружен сверток зеленого цвета с кристаллическим веществом белого цвета внутри. Этот сверток с веществом был упакован, он расписался на бирках к упаковке, а также в протоколе личного досмотра.

Свидетель И.П.В. в судебном заседании показал, что являясь начальником ОКОН МО МВД России «Железногорский» он участвовал в проведении ОРМ по проверке информации о сбыте Л наркотических средств. Так 05 июля 2016 года в 05 часов 15 минут он совместно с оперуполномоченным Б.И.Г. проводили ОРМ «наблюление», установив, что Л в указанное время вышли из дома по адресу ***, где проживали, и пошли на улицу ***. Он наблюдали с Б.И.Г. как Л.С.Н. наклонялся и что-то клал, а Л.А.В. фотографировала это место. Это Л делали на *** неоднократно. Потом они пошли на *** г. Железногорска, где сделали одну закладку и были ими задержаны. В ходе личного досмотра Л.С.Н., проведенного в присутствии двух участвующих лиц, у него были обнаружены и изъяты 20 свертков из изоленты оранжевого цвета и 14 свертков из изоленты красного цвета. Как пояснил Л.С.Н., эти свертки с наркотическими средствами «соли» были приготовлены ими для закладок. После этого на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа, в состав которой входила следователь З.М.Г., которая с участием двух женщин понятых произвела личный досмотр Л.А.В., у которой был изъят сотовый телефон, на который она фотографировала места закладок. Все изъятое в ходе досмотра у Л.С.Н. и Л.А.В. было упаковано и опечатано, были также составлены протоколы личных досмотров. Затем, с согласия Л, в присутствии понятых, был проведен осмотр места происшествия – квартиры, в которой проживали Л и которая расположена по адресу: г. Железногорск, ***. В ходе осмотра было обнаружено разное количество разных наркотических веществ: «спайс», «соли», «твердый». Кроме того, в квартире были обнаружены мотки изоленты разных цветов, весы, пластиковая карта «Киви». В ходе осмотра велась фотосъемка, у Л по окончанию осмотра места происшествия никаких замечаний не было, был составлен протокол, все обнаруженное изъято, упаковано и опечатано. После осмотра места происшествия Л.С.Н. и Л.А.В. добровольно и собственноручно написали явки с повинными про обстоятельствам сбыта ими наркотических веществ. В ходе предварительного расследования Л активно сотрудничали со следствием. Благодаря их показаниям были установлены иные лица, причастные к сбыту наркотических веществ, было возбуждено несколько уголовных дел. 

Свидетель Г.И.С., будучи дополнительно допрошенным в судебном заседании показал, что в начале июля 2016 года он вместе со своей супругой Г.Т.Я. был приглашен в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, в ходе которого на улице *** были обнаружены закладки с наркотическими веществами в виде маленьких свертков красного цвета. Участвовавший в осмотре места происшествия Л.С.Н. сам показывал где он оставлял закладки, которые были затем обнаружены, изъяты, упакованы и опечатаны. Был также составлен протокол, в котором он и его жена расписались.

Кроме того, как следует из оглашенных в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний указанного свидетеля, данных им в ходе предварительного следствия 05 сентября 2016 года (т.5 л.д. 238-243), 05 июля 2016 года в шестом часу ему и его супруге было предложено пройти к дому № *** по ул. ***, где Л.С.Н. указал на участок местности, расположенный у калитки *** и пояснил, что в данном месте находится сверток с наркотическим средством, который они вдвоем с Л.А.В. поместили 05 июля 2016 года в 05-м часу утра. В ходе осмотра куста был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, который был изъят, упакован и опечатан. Он и жена расписались на бирке. После чего следователь составил протокол осмотра места происшествия, в котором он и жена расписались. Затем им было предложено пройти к дому № *** по ***, где Л.С.Н. указал на участок местности, расположенный перед домом № *** по *** и пояснил, что в данном месте находится сверток с наркотическим средством, который они вдвоем с Л.А.В. поместили 05 июля 2016 года в 05-м часу утра. В ходе осмотра в цветах был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, который был упакован и опечатан. Он и Г.Т.Я. поставили свои подписи на бирке, затем следователь составил протокол осмотра места происшествия, в котором они также расписались. Затем им было предложено пройти к дому № *** по ***, где Л.С.Н. указал на участок местности, расположенный перед домом № *** по *** и пояснил, что в данном месте находится сверток с наркотическим средством, который они вдвоем с Л.А.В. поместили 05 июля 2016 года в 05-м часу утра. В ходе осмотра участка местности был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, который был упакован и опечатан пояснительной запиской, на которой он и Г.Т.Я. поставили свои подписи. После этого следователь составил протокол осмотра места происшествия. Затем им было предложено пройти к дому № *** по ***, где Л.С.Н. указал на участок местности, расположенный перед домом № *** по *** и пояснил, что в данном месте находится сверток с наркотическим средством, который они вдвоем с Л.А.В. поместили 05 июля 2016 года в 05-м часу утра. В ходе осмотра в клумбе был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, который был упакован, опечатан пояснительной запиской, на которой он и Г.Т.Я. поставили свои подписи. После этого следователь составил протокол осмотра места происшествия, который после его составления был нам прочитан вслух. После его прочтения, он и Г.Т.Я. расписались в протоколе в качестве понятых. Затем им было предложено проехать к дому № *** по ***, где Л.С.Н. указал на участок местности, расположенный перед домом № *** по *** и пояснил, что в данном месте находится сверток с наркотическим средством, который они вдвоем поместили 05 июля 2016 года в 05-м часу утра. В ходе осмотра перед калиткой был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, который был упакован, опечатан пояснительной запиской, на которой он и Г.Т.Я. поставили свои подписи. После этого следователь составил протокол осмотра места происшествия, который после его составления был нам прочитан вслух. После его прочтения, он и Г.Т.Я. расписались в протоколе в качестве понятых. Во всех указанных протоколах осмотра так же расписывались Л.С.Н. и Л.А.В..

Свидетель Г.И.С. в судебном заседании в полном объеме поддержал указанные показания, пояснив некоторые неточности своей забывчивостью.

Свидетель Г.Т.Я., чьи показания были оглашены с согласия всех участников процесса в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, давала в ходе предварительного следствия показания, аналогичные показаниям Г.И.С. (т.5 л.д. 241-243).

Свидетель Н.А.В. в судебном заседании показал, что 05 июля 2016 года он также участвовал в ОРМ «наблюдение», в ходе которого было установлено, что Л.С.Н. и Л.А.В. примерно в 05 часов 15 минут вышли из дома, в котором проживали по адресу *** направились на улицу *** где Л.С.Н. несколько раз наклонялся и что-то клал, а Л.А.В. фотографировала эти места. Затем Л.С.Н. и Л.А.В. были задержаны ан ***, где также сделали закладку. В ходе личного досмотра Л.С.Н., в присутствии двух участвующих лиц, у него были обнаружен 14 свертков из изоленты оранжевого цвета и 20 свертков из изоленты красного цвета, в которых, как пояснил Л.С.Н. находилось наркотическое вещество «соли», приготовленное им и Л.А.В. для закладок. После прибытия следственно-оперативной группы следователем З.М.Г. была досмотрена Л.А.В. с участием понятых, у которой был обнаружен и изъят сотовый телефон, на который она делала фотографии закладок. Все изъятое у Л.С.Н. и Л.А.В. было упаковано, опечатано, по факту досмотров были составлены протоколы. Замечаний от Л.А.В. и Л.С.Н. не поступало. Затем, с согласия Л и с участием понятых был проведен осмотр места происшествия – жилища Л, в котором было обнаружено разное количество разных наркотических веществ, таких как «соли», «спайс», «твердый». Кроме того, были обнаружены весы, скотч разного цвета. Все обнаруженное было упаковано и изъято. 

Свидетель Я.Е.А. в судебном заседании показал, что 29 июня 2016 года он присутствовал при осмотре места происшествия с участием Ч.Н.А., на детской площадке между домами № ***и № *** по *** в г. Железногорске, которая скинула сверток в синей изоленте. Это сверток был обнаружен, а Ч.Н.А. пояснила, что в свертке находится наркотическое вещество «соли», которая она приобрела используя Интеренет. Когда развернули сверток, то в нем обнаружили два пакетика, один с веществом белого цвета, а другой с веществом оранжевого цвета. Все это было изъято, упаковано и опечатано, был также составлен протокол. Он и другой понятой расписались на бирках и в протоколе. 

Свидетель К.Е.С. в судебном заседании показал, что 05 июля 2016 года он участвовал при личном досмотре Л.С.Н., которого досматривали на улице ***. В ходе личного досмотра у Л.С.Н. были обнаружены и изъяты сверки разного цвета с наркотическим веществом. Все обнаруженное у Л.С.Н. было изъято, упаковано и опечатано. Он расписался на бирках и в протоколе досмотра.

Свидетель Ш.А.А. в судебном заседании показала, что 04 августа 2016 года участвовала в качестве понятой при проверки показаний на месте Л.С.Н., который в овраге около автомойки «Fe Motors» указал на место, где он вместе со своей женой Л.А.В. 05 июня 2016 года нашли мини-оптовую закладку с наркотическими средствами. В ходе проверки показаний указанное Л.С.Н. место было сфотографировано. Затем он проехали к дому № *** по *** в ***, где Л.С.Н. указал на металлический ящик с улыбкой, пояснив, что между уазанным ящиком и домом он вместе со своей женой оставил сверток с наркотическим веществом. Это место также было сфотографировано. Потом Л.С.Н. показал место в подъезде дома № *** по ***, где он вместе с женой 15 июня 2016 года забрал мини-оптовую партию наркотических веществ. Это место также было сфотографировано. Потом Л.С.Н. показал два места на *** в ***, где он вместе со своей женой сделал тайники-закладки наркотических средств 16 июня 2016 года. Эти места также были сфотографированы. Затем Л.С.Н. показал место в леопосадке около № *** по ***, где он вместе с женой 24 июня 2016 года забрали мини-оптовую партию наркотических веществ. Это место также было сфотографировано. Затем Л.С.Н. показал место у дома № *** по ***, где он вместе со своей женой 29 июня 2016 года сделал тайник-закладку с наркотическим средством. После проверки показаний был составлен протокол в котором они все расписались. Ни от защитника Л.С.Н., ни от него самого никаких замечаний не поступало.

Свидетель Б.К.Н. дала в судебном заседании аналогичные показания. 

Свидетель П.Р.А. в судебном заседании показал, что участвовал в качестве понятого при проверки показаний на месте Л.С.Н., который в ***, в лесополосе в районе № *** указал на место, где он вместе с Л.А.В. 03 июля 2016 года забрал оптовую партию наркотических средств. Данный участок местности был сфотографирован, а по окончанию проверки был составлен протокол, в котором они все, в том числе Л.С.Н. и его защитник расписались. Каких-либо замечаний о них не поступало.

Свидетель Б.Н.В. в судебном заседании показала, что участвовала в качестве понятой при осмотре места происшествия с участием М.Е.М., который показал место около металлического гаража, где он 16 июня 2016 года нашел сверток с наркотическим веществом, которое заказал через Интернет. Был составлен протокол следственного действия, ни от кого замечаний не поступило. 

Свидетель Ч.И.Ю. в судебном заседании показала, что она была приглашена 05 июля 2016 года в качестве понятой при проведении личного досмотра Л.А.В.в., у которой был обнаружен и изъят сотовый телефон, который был опечатан и составлен протокол, в котором она расписалась. Каких-либо замечаний от Л.А.В. не поступала. Кроме того, она расписалась на бирке, которой был опечатан изъятый телефон. 

Свидетель М.С.И. в судебном заседании показал, что участвовал в качестве понятого при проверки показаний на месте Л.А.В., которая в лесополосе около дома № *** по ***, указала место, где она вместе с мужем 03 июля 2016 года забрали оптовую партию наркотических веществ. Это место было сфотографировано. Это место она указала добровольно, ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний не поступало.

Свидетель Ч.А.Н. в судебном заседании показал, что был понятым при проверки показаний на месте Л.А.В. которая показал место в подъезде дома № *** по ***, где она вместе с мужем 15 июня 2016 года забрала мини-оптовую партию наркотических средств. Это место было сфотографировано. Затем Л.А.В. показала место в лесополосе около № *** по ***, где она вместе с мужем 24 июня 2016 года забрала мини-оптовую партию наркотических веществ. Это место также было сфотографировано. Затем Л.А.В. показала место, где она вместе с мужем в двух местах на *** *** 16 июня 2016 года сделали тайники-закладки с наркотическими веществами. Эти места также были сфотографированы. Затем Л.А.В. показала место, где она вместе с мужем 29 июня 2016 года около дерева, растущего у дома № *** по *** сделали тайник-закладку. Это место также было сфотографировано. После этого был составлен протокол, в котором все расписались, каких-либо замечаний ни от кого не поступало. 

Кроме того, 16 июня 2016 года он участвовал при обследовании участка местности около опорного столба газовой трубы около № *** по ***, где сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток из зеленой изоленты, в котором находилось вещество белого цвета. Этот сверток был опечатан и составлен протокол.

Свидетель И.Г.А. в судебном заседании показал, что дважды был понятым. Первый раз он участвовал 20 июня 2016 года при осмотре места происшествия, в ходе которого Р.С.В. указала на место, между металлическим ящиком с улыбкой и домом № *** по *** в г. Железногорске, где, он 08 июня 2016 года нашел сверток с наркотическим веществом – «соли». Это место было сфотографировано и составлен протокол, в котором он расписался. 

Кроме того, 06 июля 2016 года он участвовал в качестве понятого при проверки показаний на месте Л.А.В., которая также указала на этот металлический ящик, как на место, где она вместе с мужем 07 июня 2016 года сделали тайник-закладку с наркотическим веществом. Этот ящик был опять сфотографирован и составлен протокол, в котором он и все присутствующие расписались.

Свидетель Л.В.Г. в судебном заседании показал, что в конце июня 2016 года он участвовал в качестве понятого при осмотре месте происшествия на детской площадке между домами № *** и № *** *** где был обнаружен сверток в изоленте синего цвета. Участвовавшая в осмотре Ч.Н.А. пояснила, что в этом свертке находится наркотическое вещество «соли», которое она купила Интернете. Сотрудниками полиции это сверток был развернут и в нем было обнаружено два пакетика, в одном находилось вещество оранжевого цвета, а в другом – белого. Все обнаруженное было упаковано и опечатано, после чего был составлен протокол, в котором он расписался. 

Свидетель П.Н.А. в судебном заседании показала, что была понятой при проверки показаний на месте Л.А.В., которая около № *** по *** показала место, где нашла закладку. Больше по указанным обстоятельствам свидетель ничего показать не смогла.

Вместе с тем, как следует из оглашенных в судебном заседании показаний указанного свидетеля в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, данных ею в ходе предварительного следствия 22 июля 2016 года (т. 6 л.д. 222-223), 06 июля 2016 года она была приглашена в качестве понятой при проверки показаний на месте Л.А.В., которая указала на место около металлической трубы в овраге около автомойки «Fe Motors», где она вместе с мужем Л.С.Н. нашли оставленную им мини-оптовую закладку с наркотическими средствами для розничных закладок, один из которых они спрятали за металлическим ящиком за домом № *** по ***. Данный участок местности был сфотографирован, после чего составлен протоколом, в котором расписались она, Л.А.В. и ее защитник.

Свидетель П.Н.А. в полном объеме поддержала оглашенные показания и объяснила указанные противоречия в показаниях своей забывчивостью.

Свидетель П.Л.И., будучи допрошенной в судебном заседании в качестве свидетеля, также не смогла дать подробных показаний о своем участии в качестве понятой при проверке показаний на месте Л.А.В., в связи с чем, с согласия всех участников процесса ее показания, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ.

Как следует из оглашенных в судебном заедании показаний свидетеля П.Л.И., допрошенной 03 октября 2016 года (т.5 л.д. 74-75), 06 июля 2016 года она была приглашена в качестве понятой при проверки показаний на месте Л.А.В., которая указала на место около металлической трубы в овраге около автомойки «Fe Motors», где она вместе с мужем Л.С.Н. 05 июля 2016 года забрали оставленную им мини-оптовую закладку с наркотическими средствами для розничных закладок, один из которых они спрятали за металлическим ящиком за домом № *** по ***. Данный участок местности был сфотографирован, после чего составлен протоколом, в котором расписались все присутствующие.

Свидетель П.Л.И. поддержала указанные показания и объяснила имеющиеся противоречия своей забывчивостью.

Свидетель Б.И.Г. в судебном заседании показал, что он с 2009 года работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Железногорский». В июле 2016 года в МО МВД России «Железногорский» поступила оперативная информация о том, что граждане Л.С.Н. и Л.А.В. сбывают наркотические средства путем создания тайников-закладок на территории г. Железногорска, используя Интеренет, в связи с этим, 04 июля 2016 года было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в связи с чем, он, совместно с начальником ОКОН МО МВД России «Железногорский» И.П.В., со старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Железногорский» Н.А.В. 05 июля 2016 года на служебном автомобиле в 05.00 часов прибыли к дому № *** по *** области, где проживали Л, и стали наблюдать. В 05.30 часов из дома вышли Л.С.Н. и Л.А.В. и пошли на ***, где Л.С.Н., около дома № *** по ***, вблизи гаража нагнулся и положил какой-то предмет на участок местности, а Л.А.В. это место сфотографировала на мобильный телефон. После этого Л подошли к № *** по ***, где Л.С.Н. также нагнулся перед калиткой дома к клумбе с цветами и положил какой-то предмет, а Л.А.В. это место сфотографировала. Затем они подошли к дому № *** по ***, где Л.С.Н. перед домом нагнулся к клумбе с цветами и положил какой-то предмет, а Л.А.В. это место сфотографировала на мобильный телефон. После этого они подошли к дому 29 по ***, где Л.С.Н. перед домом нагнулся к клумбе с цветами и положил какой-то предмет, а Л.А.В. это место сфотографировала. Затем они подошли к дому № *** по ***, где Л.С.Н. также перед домом нагнулся к клумбе с цветами и положил какой-то предмет, а Л.А.В. опять это место сфотографировала своим мобильным телефоном. После этого Л подошли к дому № *** по ***, где Л.С.Н. перед калиткой дома нагнулся и положил какой-то предмет, а Л.А.В. это место сфотографировала. После этого они прошли по ***, где в районе № *** по *** были задержаны ими. И.П.В. сообщил в Дежурную часть МО МВД России «Железногорский» о задержании Л, пытавшихся сбыть наркотические средства. Затем они пригласили двух мужчин, в присуствии которых провели личный досмотр Л.С.Н., у которого были обнаружены свертки из изоленты красного цвета в количестве 14 штук и 20 свертков из изоленты оранжевого цвета, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. При этом, перед началом досмотра Л.С.Н. было предложены добровольно выдать запрещенные к обороту предметы, однако он заявил, что у него таких нет. После обнаружения указанных свертков, Л.С.Н. пояснил, что в данных свертках находятся наркотические средства «соли», которые он вместе с Л.А.В. намеревался сбыть, путем создания тайников-закладок в ***. После этого был составлен протокол личного досмотра Л.С.Н., который все присутствующие подписали, каких либо заявлений и замечаний ни от кого не поступило. После этого на место прибыла следственно-оперативная группа, и ст. следователь СО МО МВД России «Железногорский» З.М.Г. в присутствии двух понятых женщин произвела личный досмотр Л.А.В., у которой был изъят мобильный телефон, на который она фотографировала участки местности. После этого, в связи с наличием достоверной информации о том, что в квартире по месту проживания Л находятся наркотические средства, было принято решение о проведении осмотра места происшествия по адресу: ***, для чего они в этот же день совместно со следственно-оперативной группой, а также с Л прибыли к указанному адресу, где Л дали согласие на осмотр квартиры. Были приглашены понятые, а следователем перед началом осмотра места происшествия было предложено Л добровольно выдать предметы и вещества, в том числе наркотические средства, запрещенные в гражданском обороте, на что Л.А.В. пояснил, что такие в его комнате имеются, но не указал где. В ходе осмотра квартиры было обнаружено разное количество разных наркотических веществ, а также электронные весы, изолента различных цветов. Все обнаруженные предметы и вещества были изъяты, упакованы и опечатаны пояснительными записками, на которых понятые поставили свои подписи. Кроме того, следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором, все присутствующие расписались, замечаний и заявлений не поступило. После этого Л.С.Н. и Л.А.В. собственноручно написали явки с повинными.

Свидетель М.Е.М. в судебном заседании показал, что подсудимых он не знает. 16 июня 2016 года в программе «Телеграмм» он нашел аккаунт с именем пользователя **.**.** которая прислала ему прайс с видами наркотических средств и их стоимостью. Он решил заказать «соли», для чего перечислил на номер «Киви»-кошелька, указанного этим пользователем 

<

данные изъяты> рублей, после чего на его сотовый телефон пришло смс-сообщение с указанием адреса тайника-закладки: угол металлического гаража у дома № *** по ***. В тот же день, то есть 16 июня 2016 года вечером он обнаружил в указанном месте тайник-закладку, в котором был сверток зеленого цвета. После этого он удалил все сообщения в телефоне, связанные с приобретение наркотического средства и поехал к себе домой, где был задержан сотрудниками полиции, которые в присутствии двух понятых его досмотрели и обнаружили в кармане брюк указанный сверток, в котором находилось наркотическое средство – «соли». Все обнаруженное у него было изъято, упаковано и опечатано, а также составлен протокол, в котором он расписался.

Свидетель Г.С.Б. в судебном заседании показал, что 20 июня 2016 года он был приглашен в качестве понятого вместе с другим лицом армянской национальности, для производства осмотра места происшествия, в котором участвующий Р.С.В. указал на металлический ящик с электроприборами, на котором имелся рисунок в смайлика, пояснив, что за данным ящиком он обнаружил и забрал сверток из изоленты зеленого цвета с наркотическим веществом «соли», который он заказал через Интернет.

Свидетель П.Д.В. в судебном заседании показал, что 06 сентября 2016 года он участвовал в качестве понятого при проверке показаний на месте Л.С.Н., который в ***, в лесополосе в районе № *** по ***, добровольно указал место, где он вместе с женой забрал оптовую закладку наркотических веществ. 

Кроме того, из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Г.Н.П., допрошенного в ходе предварительного следствия 26 июля 2016 года (т.5, л.д. 144-145), следует, что 18 июня 2016 года в 10-м часу он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия вблизи дома № *** по *** области, где находился металлический гараж, окрашенный краской зеленого цвета. Около данного гаража находился М.Е.М.. Сотрудники полиции сообщили, что будут в их присутствии производить осмотр места происшествия с участием М.Е.М. Перед началом производства осмотра места происшествия ему и понятой Б были разъяснены права и обязанности понятых, о чем они в протоколе осмотра места происшествия поставили свои подписи. После этого сотрудники полиции приступили к осмотру, в ходе которого М.Е.М. указал на правый угол гаража со стороны металлических ворот, пояснив, что 16 июня 2016 года в вечернее время в данном месте обнаружил наркотическое средство «соли», которое заказал в этот же день в сети «Интернет». Сотрудниками полиции был заполнен протокол осмотра места происшествия, зачитанный им вслух. Никаких замечаний к осмотру места происшествия у него и участвующего М.Е.М. не было, после чего они все поставили свои подписи в соответствующих графах протокола осмотра места происшествия. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля 

К.Г.В., допрошенной 22 июля 2016 года (т.5 л.д. 175-176) следует, что 06 июля 2016 года около 16 часов она участвовала в качестве понятой при производстве осмотра места происшествия вместе с со своей коллегой А.Е.В., у тыльной стороны дома № *** по ***, где участвовавшая Ч.Н.А. указала место, где она забрала наркотическое средство. «соли» и «спайс», которые заказала в этот же день в сети Интернет. После этого сотрудником полиции был осмотрен данный участок, на котором произрастает дерево, где больше ничего обнаружено не было. Затем сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, который после его составления был им прочитан вслух. После его прочтения, она и второй понятой расписались в протоколе в качестве понятых. В протоколе осмотра места происшествия так же расписывалась и Ч.Н.А.. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось. После этого у нее было принято объяснение по данному факту, и затем она ушла домой.

Свидетель А.Е.В., показания которой также были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, давала в ходе предварительного следствия аналогичные показания (т.6 л.д. 173-174).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Г.А.А,, допрошенного в ходе предварительного следствия 03 августа 2016 года (т. 6 л.д. 212-214) следует, что 29 июня 2016 года в вечернее время он участвовал в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия в кабинет 202, расположенный в здании МО МВД России «Железногорский» с участием Ч.Н.А., которая добровольно выдала мобильный телефон, который она использовала при приобретении наркотического средства. После этого был произведен осмотр кабинета, в ходе которого мобильный телефон «LENOVO» с сим-картой «Теле 2», который выдала Ч.Н.А. был изъят, упакован в полимерный пакет, опечатанный пояснительной запиской, на которой затем он и второй понятой поставили свои подписи. При этом Ч.Н.А. пояснила, что использовала данный мобильный телефон 29 июня 2016 года, когда зашла в программу «Телеграмм», для того, чтобы заказать наркотическое средство «соли». После этого сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который после его составления был им прочитан вслух. После его прочтения, он и второй понятой расписались в протоколе в качестве понятых. В протоколе осмотра места происшествия так же расписывалась и Ч.Н.А.. Кроме этого 03 августа 2016 года он был приглашен поучаствовать в качестве понятого при производстве проверки показаний на месте Л.А.В.. Начало проверки начиналось от здания МО МВД России «Железногорский». До начала проверки показаний на месте ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения проверки показаний на месте. После этого были представлены участвующие в следственном действии – проверке показаний на месте, то есть обвиняемая Л.А.В., защитник И.Ж.А.. После этого следователь попросила Л.А.В. указать место, где та вместе со своим мужем Л.С.Н. 03 июля 2016 года забрала оптовую закладку с наркотическим средством. Л.А.В. указала, что необходимо проехать к дому № *** по ***. На служебном автомобиле участвующие в проверке проследовали к указанному месту, где Л.А.В. указала, что необходимо пройти за дом № *** и затем пройти между гаражами по тропинке в лесополосу, где справой стороны имеется куст и именно там она вместе с Л.С.Н. забрала оптовую закладку с наркотическими средствами, которую затем принесли домой по месту жительства, и которые в последствии были изъяты 05 июля 2016 года в их квартиры дома № *** по ***. Данный участок с кустом ст. следователем был сфотографирован. После этого следователь составил протокол проверки показаний на месте, который после его составления был им прочитан вслух. После его прочтения, он и второй понятой расписались в протоколе в качестве участвующих лиц. В протоколе проверки так же расписывалась и Л.А.В., ее защитник. В ходе проверки показаний на месте ни чего не изымалось, после чего он ушел домой. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля З.С.П., допрошенного в ходе предварительного следствия 26 июля 2016 года (т.5 л.д. 76-78) следует, что 08 июля 2016 года около 11 часов он участвовал в качестве понятого при производстве проверки показаний на месте около дома *** где находилась Л.А.В.. Также был приглашен еще понятой. До начала проверки показаний на месте ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых. После этого были представлены участвующие в следственном действии – проверке показаний на месте, то есть подозреваемая Л.А.В., защитник К.Н.Г., специалист В.О.Н.. После этого, следователь попросил Л.А.В. указать на место, где та вместе с Л.С.Н. 15 июня 2016 года забрали мини-оптовую закладку с наркотическими средствами. Находясь около дома № *** по *** Л.А.В. указала, что необходимо проследовать к 4 подъезду. Подойдя к 4 подъезду участвующие в проверке зашли в подъезд, где Л.А.В. указала на внутреннюю сторону входной двери, которая обшита деревянной вагонкой. На момент осмотра часть доски вагонки была выломана. Со слов Л.А.В. за данной вагонкой была спрятана мини-оптовая закладка с наркотическими средствами, которую та совместно с мужем Л.С.Н. забрала 15 июня 2016 года для дальнейшего распространения путем создания розничных закладок с наркотическими средствами. Данный участок местности специалистом был сфотографирован. После этого Л.А.В. добровольно согласилась указать место, где она совместно со своим мужем Л.С.Н. 24 июня 2016 года в дневное время забрала мини-оптовую закладку с наркотическими средствами, при этом Л.А.В. пояснила, что необходимо проследовать в лесополосу у дома № *** по *** где все участвующие в осмотре проследовали по грунтовой дорожке к камню, на который указала Л.А.В., указав, что под ним 24 июня 2016 года в дневное время она вместе с мужем Л.А.В. забрала мини-оптовую закладку с наркотическими средствами, для дальнейшего розничного создания тайников-закладок с наркотическим средством. Данный камень специалистом был сфотографирован. После этого Л.А.В. добровольно согласилась указать место, где совместно со своим мужем Л.С.Н. 16 июня 2016 года в утреннее время сделала тайник-закладку с наркотическим средством, при этом Л.А.В. пояснила, что необходимо проследовать на *** к дому № *** где у опоры газовой трубы, которая расположена параллельно дому № *** по *** Л.А.В. пояснила, что совместно с мужем Л.С.Н. 16 июня 2016 года в утреннее время был сделан тайник-закладка с наркотическим средством, при этом Л.С.Н. делал закладку, а она место закладки фотографировала на свой мобильный телефон, для указания точного места его расположения. Данная опора газовой трубы специалистом была сфотографирована. После этого Л.А.В. добровольно согласилась указать место, где та совместно со своим мужем Л.С.Н. 16 июня 2016 года в утреннее время сделала тайник-закладку с наркотическим средством, при этом Л.А.В. пояснила, что данное место располагается около металлического гаража, распложенного напротив *** г. Железногорска. Участвующие в проверке прошли к дому № *** по ***, где Л.А.В. указала на правый угол металлического гаража, со стороны калитки, пояснив, что в данном месте 16 июня 2016 года в утреннее время она совместно с мужем Л.С.Н. сделала тайник-закладку с наркотическим средством, при этом Л.С.Н. делал закладку, а она фотографировала место закладки. Данное место было сфотографировано. После этого Л.А.В. добровольно согласилась указать место, где она совместно со своим мужем Л.С.Н. 29 июня 2016 года в утреннее время сделали тайник-закладку с наркотическим средством, указав, что располагается около дома № *** по ***. Участвующие на служебном автомобиле проследовали к дому № *** по *** где Л.А.В. указала на дерево, расположенное с тыльной стороны дома № *** по *** пояснив, что в данном месте 29 июня 2016 года в утреннее время она совместно с мужем Л.С.Н. сделала тайник-закладку с наркотическим средством, при этом Л.С.Н. делал закладку, а она фотографировала место закладки фотографировала на свой мобильный телефон, фотографии с описанием отправляла оператору, для отправления покупателю наркотического средства. Данное место специалистом было сфотографировано. После этого следователь составил протокол проверки показаний на месте, который после его составления был им прочитан вслух. После его прочтения, он и второй понятой расписались в протоколе в качестве понятых. В протоколе проверки так же расписывалась и Л.А.В., ее защитник, специалист. В ходе проверки показаний на месте ни чего не изымалось, после чего он ушел домой. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Р.С.И., допрошенного в ходе предварительного следствия 16 июля 2016 года ( т.5 л.д. 71-72) следует, что 08 июня 2016 года около 19 часов он участвовал в качестве участвующих лиц при производстве личного досмотра Б.Р.Р., а затем Р.С.В.. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснил ему права и обязанности участвующих лиц. Перед началом проведения досмотра, сотрудник полиции предложил Б.Р.Р. добровольно выдать имеющиеся у того запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что Б.Р.Р. заявил, что таковых нет. Далее сотрудник полиции провел личный досмотр, в ходе которого, в портфеле, находящимся при Б.Р.Р. была обнаружена и изъята полимерная бутылка емкостью 0,5 литра, на горловине которой имелся фрагмент фольги с растительным веществом вперемешку с веществом белого цвета, также была обнаружена и изъята бутылка с фрагментом фольги на горловине. Б.Р.Р. пояснил, что растительное вещество – это табак вперемешку с наркотическим веществом, и данное вещество принадлежит Р.С.В., с которым тот хотел употребить эту смесь путем курения, но не успел, так как они были задержаны сотрудниками полиции. Данные бутылки были упакованы, опечатаны пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра Б.Р.Р., который был зачитан всем присутствующим, и заверен его подписью, и подписями всех присутствующих. В ходе и по окончании проведения личного досмотра, каких либо заявлений и замечаний от него, и присутствующих не поступило. Затем был проведен личный досмотр Р.С.В., которому сотрудник полиции предложил добровольно выдать имеющиеся у того запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что Р.С.В. заявил, что таковых нет. Далее сотрудник полиции провел личный досмотр, в ходе которого в левом кармане джинс Р.С.В. был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом белого цвета, а также мобильный телефон «Нокия». Р.С.В. пояснил, что данное вещество тот приобрел через сеть интернет 08 июня 2016 года и забрал из тайника-закладки. После этого фольгированный сверток с веществом был упакован и телефон были опечатаны пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра Р.С.В., который был зачитан всем присутствующим, и заверен его подписью, и подписями всех присутствующих. В ходе и по окончании проведения личного досмотра, каких либо заявлений и замечаний от него, и присутствующих не поступило. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля А.В.С., допрошенного в ходе предварительного следствия 01 августа 2016 года (т.6 л.д. 224-225) следует, что 16 июня 2016 года около 13-ти часов он участвовал в обследовании участка местности, где согласно имеющейся информации могут находиться наркотические средства, у основания опорного столба газовой трубы, расположенного параллельно дому № *** по *** был обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом белого цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской, на которой затем он и второй понятой поставили свои подписи. После этого сотрудник полиции составил акт обследования, который после его составления был им прочитан вслух. После его прочтения, он и второй понятой расписались в протоколе в качестве понятых. После этого у него приняли объяснение по данному факту, и затем он ушел домой. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Ч.Н.А., допрошенной в ходе предварительного следствия 19 июля 2016 года (т.5 л.д. 166-168) следует, что ей известно, что наркотическое средство «спайс» и «соли» входят в Перечень наркотических средств подлежащих контролю в Российской Федерации, то есть его сбыт, хранение, перевозка, приобретение, пересылка и иные действия является незаконным. Ранее она несколько раз курил смесь «Соли», которая вызывала у меня общее расслабление. Зависимой от наркотических средств себя не считает. По факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства может пояснить следующее: в ее личном пользовании находиться мобильный телефон марки «Ленова» IMEI № ***, № ***, с оформленной на ее мужа сим-картой с абонентским номером № ***. В апреле 2016 года от своих знакомых ей стало известно, что через сеть «Интернет» можно приобрести наркотическое средство «соли», используя приложение «Телеграмм», кого именно сейчас сказать не может, так как не помнит. В этот же промежуток времени она установила на своем сотовом телефоне программу «Телеграмм», зарегистрировалась под псевдонимом «Malvina 11111». 29 июня 2016 года в период времени с 15.30 часов до 16.00 часов она, находясь на улице возле ***, зашла в программу «Телеграмм», используя свой сотовый телефон, где нашла аккаунт **.**.** имя пользователя **.**.** От данного пользователя ей пришел прайс с видами наркотических средств, а также их стоимость в зависимости от массы. Она решила заказать себе наркотическое средство «соли», которое в прайсе обозначено как «СК» массой 1,1 грамм по цене 

<

данные изъяты> рублей, данное наркотическое вещество она собиралась приобретать только для себя без цели сбыта. Об этом она написала в сообщении на имя данного пользователя. Кроме этого, в данном прайсе был указан номер киви-кошелька с номером № ***. По условию приобретения наркотика, она должна была перечислить на данный номер киви денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а после этого ей на мой сотовый телефон придет смс с адресом места тайника-закладки. При этом у нее с собой были денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, она прошла к терминалу оплаты, расположенному в магазине «Эконом» по *** области, и перечислила денежные средства в сумме 2300 рублей на указанный номер киви-кошелька, по времени это было в период с 15.45 часов до 16.00 часов. Квитанцию о переводе денежных средств она не сохранила. После перевода денежных средств отправила сообщение **.**.** сообщение о том, что оплатила покупку. В ответ получила сообщение с подтверждением заказа на покупку наркотического вещества «Соли» с местом, где она может забрать «закладку» с данным веществом. Данная закладка находилась по адресу, Курская область, *** сзади дома у дерева в кусте в синем пакете, даже прилагалась фотография точного места. После этого она отправилась по указанному адресу, примерно в 16 часов 30 минут. Прибыв на место, она обнаружила полимерный сверток в виде изоленты синего цвета, расположенный за домом № *** по *** области. Забрав сверток, она пешком проследовала в сторону *** области, где, находясь на детской площадке, к ней подошли сотрудники полиции. Она испугалась и бросила сверток с наркотическим средством «соли» на землю в траву. Сотрудник полиции ей пояснил, что будет проведен осмотр места происшествия с целью изъятия из незаконного оборота наркотического средства. Спустя несколько минут, на данное место, а именно к детской площадке прибыли сотрудники полиции. Дознаватель разъяснил, что в связи с наличием информации о незаконном обороте наркотических средств будет проведен осмотр места происшествия. Затем были приглашены двое понятых. Сотрудник полиции всем разъяснил права и обязанности, а также порядок производства осмотра места происшествия. Затем дознавателем был проведен осмотр участка местности, куда она бросили сверток с наркотическим средством «соли». В ходе осмотра места происшествия на участке местности, на детской площадке между домами № *** и 23/2 по *** области, был обнаружен принадлежащий ей сверток, при разворачивании которого внутри свертка находились два полимерных пакетика, в одном из которых находится наркотическое средство «соли», а во втором наркотическое средство «спайс», который ей положили в качестве бонуса по акции. Обнаруженные наркотические средства были изъяты и упакованы в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с пояснительными надписями, подписями понятых и оттиском круглой печати. Дознавателем был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитанный им вслух. В протоколе все было записано правильно. Она и все участвующие лица расписались в протоколе. Затем она была доставлена в отдел полиции, расположенный в доме № *** по *** области, где в одном из кабинетов она решила добровольно выдать сотовый телефон, используя который приобретала наркотическое средство в сети «Интернет». Кроме этого, она изъявила желание написать явку с повинной, в протоколе которой собственноручно изложила обстоятельства приобретения наркотического средства. Кроме этого, 06 июля 2016 года в дневное время она вместе с сотрудниками полиции проехала к месту, где забрала оставленные для нее «соли» и бонус «спайсы», и было это около дерева сзади № *** по *** области, где она показала то место. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, где поставили подписи понятые и она. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля П.А.И., допрошенного в ходе предварительного следствия 01 августа 2016 года (т.5 л.д. 236-237) следует, что 05 июля 2016 года в утреннее время он участвовал при производстве личного досмотра гражданина Л.С.Н.. Кроме него также был приглашен еще мужчина в качестве участвующего лица. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснил ему и второму участвующему лицу их права и обязанности. Также сотрудник полиции пояснил им, что будет произведен личный досмотр гражданин Л.С.Н., в связи с имеющейся информации о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. Перед началом проведения досмотра, сотрудник полиции предложил Л.С.Н., добровольно выдать имеющиеся у того запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что Л.С.Н. заявил, что таковых нет. Далее сотрудник полиции в отношении Л.С.Н. провел личный досмотр в их присутствии. В ходе личного досмотра в левом кармане брюк Л.С.Н. были обнаружены свертки из изоленты красного цвета в количестве 14 штук, которые были изъяты, упакованы в бумажный конверт, опечатанный запиской, на которой затем он и второй участвующий поставили свои подписи. Кроме этого в левом кармане брюк были обнаружены и изъяты 20 свертков из изоленты оранжевого цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатанный запиской, на которой затем он и второй участвующий поставили свои подписи. Участвующий Л.С.Н. пояснил, что в данных свертках находятся наркотические средства «соли», которые он вместе с Л.А.В. намеревался сбыть, путем создания тайников-закладок в г. Железногорске. После этого сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра Л.С.Н., который был зачитан всем присутствующим, и заверен его подписью, и подписями всех присутствующих. В ходе и по окончании проведения личного досмотра, каких либо заявлений и замечаний от него, и присутствующих не поступило.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Я.О.В., допрошенной в ходе предварительного следствия 19 августа 2016 года (т.6 л.д. 230-231) следует, что 05 июля 2016 года в утреннее время она участвовала при производстве личного досмотра Л.А.В.. Кроме нее также была приглашена еще женщина. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности. Также сотрудник полиции пояснил им, что будет произведен личный досмотр Л.А.В. в связи с имеющейся информации о ее причастности к незаконному обороту наркотических средств. Перед началом проведения досмотра, сотрудник полиции предложил Л.А.В. добровольно выдать имеющиеся у нее запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что Л.А.В. заявила, что таковых нет. Далее сотрудник полиции в отношении Л.А.В. провела личный досмотр в их присутствии. В ходе личного досмотра у Л.А.В. был обнаружен и изъят мобильный телефон «Micromax», который был упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой скреплены пояснительной запиской, на которой затем она и второй понятой поставили свои подписи. В ходе досмотра Л.А.В. пояснила, что данный мобильный телефон принадлежит ей, а в телефоне установлена программа «Телеграмм», в которой та вела переписку с неизвестным лицом о сбыте наркотических средств путем создания тайников-закладок. После этого сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра Л.А.В., который был зачитан всем присутствующим, и заверен ее подписью, и подписями всех присутствующих. В ходе и по окончании проведения личного досмотра, каких либо заявлений и замечаний от нее, и присутствующих не поступило.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Щ.Т.В., допрошенной в ходе предварительного следствия 21 июля 2016 года (т.6 л.д. 220-221) следует, что 06 июля 2016 года она участвовать в качестве понятой при производстве проверки показаний на месте с участием Л.А.В.. До начала проверки показаний на месте ей и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых. После этого были представлены участвующие в следственном действии – проверке показаний на месте, то есть подозреваемая Л.А.В., защитник К.Н.Г., специалист В.Б.С.. После этого, следователь попросил Л.А.В. указать на место, где та вместе с Л.С.Н. 07 июня 2016 года сделала закладку с наркотическим средством. Л.А.В. указала на металлический ящик, окрашенный в оранжевый цвет с нарисованными на нам глазами и улыбкой, прикрепленный к тыльной стороне дома № *** по ул. ***, пояснив, что в данном месте ее муж Л.С.Н. в 06-м часу утра 07 июня 2016 года оставил сверток с наркотическим средством, которое они получили в мини-оптовой закладке для распространения 05 июня 2016 года в районе автомойки «Fe Motors». Ее муж делал закладку, то есть помещал наркотическое средство в тайник, а она фотографировала место закладки на свой мобильный телефон. Данный металлический ящик специалистом был сфотографирован. После этого следователь составил протокол проверки показаний на месте, который после его составления был им прочитан вслух. После его прочтения, она и второй понятой расписались в протоколе в качестве понятых. Корме этого в протоколе проверки так же расписались все участвующие лица. В ходе проверки показаний на месте ни чего не изымалось, после чего она ушел домой. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля З.М.Г., допрошенной в ходе предварительного следствия 31 октября 2016 года (т.6 л.д. 240-242) следует, что она работает в должности старшего следователя СО МО МВД России «Железногорский». В период с 08 часов 04 июля 2016 года до 08 часов 05 июля 2016 года она находилась на суточном дежурстве в следственно-оперативной группе. В 06.05 часов 05 июля 2016 года в дежурную часть МО МВД России «Железногорский» поступило сообщение от начальника ОКОН И.П.В. о том, что у *** задержаны граждане, пытающиеся сбыть наркотическое средство. Она в составе СОГ выехала на служебном автомобиле на место происшествие, где находились сотрудники полиции, а также девушка и парень. Сотрудники полиции пояснили, что данные граждане задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, с этой целью необходимо произвести личный досмотр девушки. Были приглашены две женщины для производства личного досмотра девушки. Перед производством личного досмотра понятым был разъяснен порядок производства личного досмотра и разъяснены их права. После этого она попросила представиться девушку, и та представилась как Л.А.В.. Далее она спросила у Л.А.В. о том, имеются ли у нее при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что Л.А.В. пояснила, что таких предметов и веществ у нее нет. После чего она в присутствии понятых провела личный досмотр Л.А.В., в ходе которого обнаружила и изъяла мобильный телефон «Micromax», который был упакован в полимерный пакет, опечатанный пояснительной запиской, на которой затем поставили свои подписи понятые. При этом Л.А.В. пояснила, что данный мобильный телефон принадлежит ей, а в телефоне установлена программа «телеграмм», в которой она вела переписку с неизвестным лицом о сбыте наркотических средств путем создания тайников-закладок. Затем был составлен протокол личного досмотра, понятые расписались в нем. Л.А.В. также расписалась в протоколе личного досмотра. В ходе производства личного досмотра сотрудником полиции Л.С.Н., он пояснил, что наркотические средства имеются у него не только при себе, но и дома по месту проживания по адресу: Курская область, ***, которые они намеревались незаконно сбыть, в связи, с чем было принято решение о проведении осмотра места происшествия в вышеуказанной квартире для документирования преступной деятельности фигурантов, а также для изъятия из незаконного оборота наркотических средств. В этот же день 05 июля 2016 года, в 08-м часу, она совместно с другими сотрудниками полиции и следственно–оперативной группой, а также с Л.С.Н. и Л.А.В. прибыли к квартире № *** дома № *** по *** области. Для участия в производстве осмотра места происшествия были приглашены двое граждан в качестве понятых. Л.С.Н. и Л.А.В. дали согласие на осмотр квартиры. Ею было разъяснено, что в связи с имеющейся информацией о нахождении в вышеназванной квартире наркотических средств, будет проведен ее осмотр с целью обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотических средств. Перед началом осмотра места происшествия Л.С.Н. и Л.А.В. было предложено добровольно выдать предметы и вещества, в том числе наркотические средства, запрещенные в гражданском обороте, на что Л.А.В. пояснил, что в комнате, где он проживает вместе с Л находятся наркотические средства. После чего все прошли в комнату и преступили к осмотру квартиры. В ходе осмотра квартиры в присутствии Л и понятых было обнаружено и изъято: 1) пакет с веществом оранжевого цвета; 2) пакет веществом белого цвета; 3) пакет с веществом коричневого цвета; 4) пакет со свертками коричневого цвета внутри которых находились пакетики с веществом белого цвета; 5) пакет со свертками белого цвета; 6) пакет со свертками синего цвета; 7) пакет со свертками красного цвета; 8) пакет со свертками оранжевого цвета; 9) коробка из под чипсов со свертками внутри; 10) изолента различных цветов; 11) электронные весы; 12) пакет с растительным веществом; 13) пластичное вещество во фрагменте фольги; 14) записная книжка; 15) металлическая миска с веществом. Все обнаруженные предметы и вещества ею были изъяты и упакованы, упаковки оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом, на которых понятые поставили свои подписи. Ею по факту осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором, все присутствующие расписались, замечаний и заявлений не поступило.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля С.А.И., допрошенного в ходе предварительного следствия 07 октября 2016 года (т.6 л.д. 36-37) следует, что 05 июля 2016 года около 08 часов он участвовал в качестве понятого, при производстве осмотре места происшествия – квартиры в доме № *** по ***, где находились еще сотрудники полиции, а так же парень и девушка, которые представились следователю, как Л.С.Н. и Л.А.В.. Следователь пояснила, что в связи с наличием информации о том, что Л.С.Н. и Л.А.В. по месту жительства незаконно хранят наркотические средства, будет проводиться осмотр квартиры. Л.С.Н. и Л.А.В. дали свое согласие на проведение осмотра в их доме. Перед началом следственного действия следователь разъяснила права и обязанности понятых. После этого участвующие лица проследовали на территорию домовладения, а затем в квартиру № *** дома № *** по ул. *** Перед началом проведения осмотра квартиры, следователь спросил Л.С.Н. и Л.А.В. имеются ли у тех в квартире запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества (наркотики, оружие), на что Л.С.Н. пояснил, что в комнате находятся наркотические средства. После чего все прошли в комнату, и сотрудники полиции преступили к осмотру квартиры. В ходе осмотра квартиры в присутствии него и другого понятого было обнаружено и изъято: 1) пакет с веществом оранжевого цвета; 3) пакет с веществом коричневого цвета; 4) пакет со свертками коричневого цвета, внутри которых находились пакетики с веществом белого цвета; 5) пакет со свертками белого цвета; 6) пакет со свертками синего цвета; 7) пакет со свертками красного цвета; 8) пакет со свертками оранжевого цвета; 9) коробка из под чипсов со свертками внутри; 10) изолента различных цветов; 11) электронные весы; 12) пакет с растительным веществом; 13) пластичное вещество во фрагменте фольги; 14) записная книжка; 15) металлическая миска с веществом. Все обнаруженные предметы и вещества следователем были изъяты и упакованы, упаковки оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом, на которых он и второй понятой поставили свои подписи. Следователем по факту осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором, все присутствующие и он расписались, замечаний и заявлений не поступило.

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля М.А.А. (т.6 л.д. 38-39), он в ходе предварительного следствия давал аналогичные показания. 

Показания подсудимых и свидетелей, приведенные в приговоре, объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в следующих доказательствах:

- протоколе личного досмотра от 08 июня 2016 года с фототаблицей, согласно которому был досмотрен Р.С.В., в левом кармане джинсовых брюк которого, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находилось вещество белого цвета, а также телефон «Nokia» ( т.2 л.д. 239-242); 

- протоколе осмотра места происшествия от 20 июня 2016 года с фототаблицей, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный около ***, где с тыльной стороны дома прикреплен металлический ящик с электрооборудованием, имеющий изображение глаз и улыбки. Участвующий в осмотре Р.С.В. указал на левую сторону металлического ящика, пояснив, что в данном месте он 08 июня 2016 года в 12-м часу обнаружил закладку с наркотическим средством, которую забрал для личного потребления. Данное наркотическое средство он приобрел через сеть Интернет. (т.2 л.д. 246-252);

- справке об исследовании № 313/и от 10.06.2016 года и заключении эксперта № 419/з от 25.07.2016 года, согласно которым представленное на исследование вещество белого цвета массой 0,015 грамм, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон (т.2 л.д. 235, т.5 л.д. 47-50); 

- протоколе явки с повинной Л.С.Н. от 05 июля 2016 года, согласно которому Л.С.Н. добровольно и собственноручно сообщил о том, что он совместно со своей супругой Л.А.В. в период с мая 2016 года, используя сеть Интернет, осуществляли деятельность по сбыту наркотических средств, путем создания тайников закладок. Так 07 июня 2016 года он совместно с Л изготовил тайник – закладку с наркотическим средством «соли» около *** за металлическим ящиком электроприборов, он делал закладку, а Л фотографировала на телефон, после чего фотографию с местом закладки она отсылала пользователю «Телеграмм» (т.3, л.д. 14); 

- протоколе явки с повинной Л.А.В. от 05 июля 2016 года, согласно которому Л.А.В. добровольно и собственноручно сообщила о, что она совместно со своим супругом Л.С.Н. в период с мая 2016 года используя сеть Интернет осуществляли деятельность по сбыту наркотических средств, путем создания тайников закладок. Так 07 июня 2016 года она совместно с Л изготовила тайник–закладку с наркотическим средством «соли» около *** за металлическим ящиком электроприборов, Л делал закладку, а она фотографировала на телефон, после чего фотографию с местом закладки отсылала пользователю «Телеграмм» (т. 3 л.д. 20);

- протоколе проверки показаний на месте с участием с фототаблицей подозреваемой Л.А.В. от 06 июля 2016 года, согласно которому Л.А.В., находясь с тыльной стороны дома № *** по *** указала место, где 07 июня 2016 года в 06-м часу утра она совместно с Л.С.Н. сделали тайник-закладку с наркотическим средством, которое они получили в мини-оптовой закладке для распространения 05 июня 2016 года рядом с автомойкой «Fe Motors» в районе *** (т. 5 л.д. 1-3). 

- протоколе осмотра предметов от 08 августа 2016 года, в ходе которого был осмотрен бумажный сверток с веществом белого цвета, содержащим в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, изъятые в ходе личного досмотра Р.С.В. 08 июня 2016 года (т.5 л.д. 53-55);

- постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – вещества белого цвета массой 0,005 грамм, содержащего в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, хранящегося в камере вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский» (т.5 л.д. 56);

- протоколе осмотра предметов от 19 сентября 2016 года, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон «Nokia», по средством, которого Р.С.В. производил заказ на страничке сети Интернет наркотического средства и получал информацию о месте нахождения приобретенного им наркотического средства (т.5 л.д. 59-62); 

- постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – мобильного телефон «Nokia», переданного на хранение Р.С.В. (т.5 л.д. 63);

- протоколе личного досмотра М.Е.М. от 116 июня 2016 года, согласно которому в ходе досмотра у М.Е.М. в левом кармане брюк был обнаружен и изъят сверток зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с вещество белого цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской с подписями участвующих лиц (т.3 л.д. 34-35); 

- протоколе осмотра места происшествия от 18 июня 2016 года, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенного вблизи дома № *** по ***, где напротив дома имеется металлический гараж, окрашенный краской зеленого цвета. Участвующий в осмотре М.Е.М. указал на правый угол гаража и пояснил, что в данном месте он 08 июня 2016 года в 12-м часу обнаружил закладку с наркотическим средством, которую забрал для личного потребления. Данное наркотическое средство он приобрел через сеть Интернет (т. 3 л.д. 38-40); 

- справке об исследовании №337/и от 17.06.2016 года и заключении эксперта № 354/з от 25.07.2016 года, согласно которым представленное на исследование вещество массой 0,97 грамм, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон (т.3 л.д. 36, т.5 л.д. 131-13);

- протоколе явки с повинной Л.С.Н. от 05 июля 2016 года, согласно которому он добровольно и собственноручно сообщил о том, что он совместно с Л.А.В. в период с мая 2016 года используя сеть Интернет осуществляли деятельность по сбыту наркотических средств, путем создания тайников закладок. Так 16 июня 2016 года он совместно с Л изготовил тайник-закладку с наркотическим средством «соли» вблизи дома № *** по *** около металлического гаража, он делал закладку, а Л фотографировала на телефон, после чего фотографию с местом закладки она отсылала пользователю «Телеграмм» (т.3 л.д. 42); 

- протоколе явки с повинной Л.А.В. от 05.07.2016 года, согласно которой Л.А.В. сообщила о совершенном ею преступлении, а именно, сообщил, что она совместно со своим супругом Л.С.Н. в период с мая 2016 года используя сеть Интернет осуществляли деятельность по сбыту наркотических средств, путем создания тайников закладок. Так 16.06.2016 года она совместно с Л изготовила тайник – закладку с наркотическим средством «соли» вблизи дома № *** по *** около металлического гаража, Л делал закладку, а она фотографировала на телефон, после чего фотографию с местом закладки отсылала пользователю «Телеграмм» (т.3 л.д. 48); 

- протоколе проверки показаний на месте с фототаблицей подозреваемой Л.А.В. от 08 июля 2016 года, согласно которому Л.А.В., находясь вблизи дома № *** по *** указала на угол металлического гаража как на место, где 16 июня 2016 года она совместно с Л.С.Н. сделали тайник-закладку с наркотическим средством, которое они получили в мини-оптовой закладке для распространения 15 июня 2016 года в подъезде дома № *** по ***. Л делал закладку, а она фотографировала на телефон (т.5 л.д. 17-21);

- протоколе осмотра предметов от 02 августа 2016 года, согласно которому было осмотрено вещество белого цвета в полимерном пакетике, содержащее в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, изъятое в ходе личного досмотра М.Е.М. 16 июня 2016 года (т.5 л.д. 135-138);

- акте обследования участка местности от 16 июня 2016 года, согласно которому у основания опорного столба газовой трубы, расположенного в районе *** г. Железногорска, был обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с веществом белого цвета, сверток с веществом были упакованы в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской с подписями (т.4 л.д. 141-145); 

- справке об исследовании № 339/И от 18.06.2016 года и заключении эксперта № 445/з от 08.08.2016 года, согласно которым представленное на исследование кристаллические вещество белого цвета, массой 0,91 грамм, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.4 л.д. 156, т.6 л.д. 55-57);

- протоколе явки с повинной Л.С.Н. от 05 июля 2016 года, согласно которому Л.С.Н. добровольно и собственноручно сообщил о том, что он совместно с Л.А.В. в период с мая 2016 года используя сеть Интернет осуществляли деятельность по сбыту наркотических средств, путем создания тайников закладок. Так 16 июня 2016 года он совместно с Л сделали тайник-закладку с наркотическим средством «соли» у основания опоры газовой трубы, расположенной в районе *** (т. 4 л.д. 126); 

- протоколе явки с повинной Л.А.В. от 05 июля 2016 года, согласно которому Л.А.В. добровольно и собственноручно сообщила о том, что она совместно с Л.С.Н. в период с мая 2016 года используя сеть Интернет осуществляли деятельность по сбыту наркотических средств, путем создания тайников закладок. Так 16 июня 2016 года она совместно с Л сделала тайник-закладку с наркотическим средством «соли» у основании опоры газовой трубы, расположенной в районе *** (т.4 л.д. 132); 

- протоколе проверки показаний на месте Л.А.В. от 08 июля 2016 года, согласно которому Л.А.В. показала, что 16 июня 2016 года она совместно с Л.С.Н. в основании опоры газовой трубы сделали тайник-закладку с наркотическим средством и указала на опору в районе домовладения № *** по *** (т.6 л.д.40-43);

- протоколе осмотра предметов от 24 августа 2016 года, в ходе которого было осмотрено вещество белого цвета в полимерном пакетике, содержащее в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 16 июня 2016 года (т. 6 л.д. 60-62); 

- постановлении о признании приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – вещества белого цвета в полимерном пакетике массой 0,89 гр., которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в свертке из липкой ленты скотч зеленого цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский» (т.6 л.д. 63); 

- протоколе осмотра места происшествия от 29 июня 2016 года с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра являлся участок местности, расположенный на детской площадке между домами № *** и № *** по *** ***, где в ходе которого, в траве был обнаружен сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находились два пакетика, один с веществом белого цвета, другой с растительным веществом оранжевого цвета. Данные пакетики с веществами и фрагмент изоленты были упакованы в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской с подписями понятых, специалиста, дознавателя (т.3 л.д. 63-66); 

- протоколе осмотра места происшествия от 29 июня 2016 года, согласно которому, частвующая в осмотре Ч.Н.А. добровольно выдала мобильный телефон «LENOVO», который был упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены пояснительной запиской с подписями понятых (т.3 л.д. 71-73); 

- протоколе осмотра места происшествия от 06 июля 2016 года, согласно которому объектом осмотра являлось дерево, расположенное с тыльной стороны ***. Участвующая в осмотре Ч.Н.А. показала на основание дерева и пояснила, что в данном месте она 29 июня 2016 года обнаружила сверток с наркотическими средствами «соли» и «спайсы», который забрала и затем была задержана сотрудниками полиции (т.3 л.д. 82-85); 

- справке об исследовании № 375/и от 01.07.2016 года и заключении эксперто № 431/х от 04.08.2016 года и №484/з от 17.08.2016 года, согласно которым представленное на исследование вещество массой 0,9 грамма, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а вещество массой 0,39 грамм, представляет собой смесь вещества растительного происхождения с веществом, в состав которого входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (т.3 л.д. 98);

- протоколе явки с повинной Л.С.Н. от 05 июля 2016 года, согласно которому Л.С.Н. добровольно и собственноручно сообщил о том, что он совместно с Л.А.В. в период с мая 2016 года используя сеть Интернет осуществляли деятельность по сбыту наркотических средств, путем создания тайников закладок. Так 29 июня 2016 года он совместно с Л изготовил тайник-закладку с наркотическим средством «соли» и «спайсы» у куста, произрастающего около дома № *** по ул. Л. Голенькова г. Железногорска. Он делал закладку, а Л фотографировала на телефон, после чего фотографию с местом закладки она отсылала пользователю «Телеграмм» (т.3 л.д. 134); 

- протоколе явки с повинной Л.А.В. от 05 июля 2016 года, согласно которому Л.А.В. добровольно и собственноручно сообщила о том, что она совместно с Л.С.Н. в период с мая 2016 года используя сеть Интернет осуществляли деятельность по сбыту наркотических средств, путем создания тайников закладок. Так 29.06.2016 года она совместно с Л изготовила тайник-закладку с наркотическим средством «соли» и «спайсы» у куста, произрастающего около дома № *** по ***. Л делал закладку, а она фотографировала на телефон, после чего фотографию с местом закладки отсылала пользователю «Телеграмм» (т.3 л.д. 140); 

- протоколе проверки показаний на месте с участием подозреваемой Л.А.В. от 08 июля 2016 года, согласно которому Л.А.В., находясь с тыльной стороны дома № *** по *** указала место, где 29 июня 2016 года она совместно с Л.С.Н. сделали тайник-закладку с наркотическими средствами «соли» и «спайсы», которые они получили в мини-оптовой закладке для дальнейшего распространения. Л делал закладку, а она фотографировала на телефон (т.5 л.д. 22-25);

- протоколе осмотра предметов от 24 августа 2016 года, в ходе которого были осмотрены прозрачный полимерный пакетик с веществом оранжевого цвета, представляющее собой смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав, которого входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, и полимерный пакетик с веществом белого цвета, содержащее в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 29 июня 2016 года (т.5 л.д. 194-195);

- постановлении о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» от 04 июля 2016 года, согласно которому, в связи с имеющейся информацией о сбыте Л.С.Н. и Л.А.В. наркотических веществ, было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» в арйоне № *** по *** (т.3 л.д. 157-158); 

- акте о проведении оперативно-разысканного мероприятия «Наблюдение» от 05 июля 2016 года, согласно которому ст. оперуполномоченным Б.И.Г., совместно с начальником ОКОН МО МВД России «Железногоркий» И.П.В. и оперуполномоченным Н.А.В. было начато ОРМ «наблюдение» в 05 часов 05 июля 2016 года в районе *** и установлено, что в 05 часов 30 минут Л.А.В. и Л.С.Н. вышли из дома и проследовали в сторону улицы *** где подошли к дому № *** и вблизи гаража Л.С.Н. нагнулся и положил какой-то предмет, а Л.А.В. это место сфотографировала. Такие манипуляции Л.С.Н. и Л.А.В. проделали у домап № ***, дома № *** дома № ***, дома № *** по ул. *** а также дома № *** по ***, после чего были задержаны у дома № *** по *** (т.3 л.д. 159-160);

- протоколе личного досмотра Л.С.Н. от 05 июля 2016 года, согласно которому, в присутствии участвующих лиц, на проезжей части напротив № *** по ***, у Л.С.Н. в левом переднем кармане брюк были обнаружены и изъяты 14 свертков из изоленты красного цвета, внутри каждого из которых находился полимерный пакетик с вещество белого цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. Кроме этого в левом накладном кармане брюк были обнаружены и изъяты 20 свертков из изоленты оранжевого цвета, внутри каждого из которых находился полимерный пакетик с вещество белого цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской с подписями участвующих лиц (т.3 л.д. 173-175);

- протоколе личного досмотра Л.А.В.от 05 июля 2016 года, согласно которому, с участием понятых, на проезжей части напротив № *** по ***, у Л.А.В. был обнаружен и изъят мобильный телефон «Micromax», упакованный в полимерный пакет, опечатанный пояснительной запиской с подписями участвующих лиц (т.3 л.д. 181-182); 

- справке об исследовании №390/И от 05.07.2016 года, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в пакетиках из двух конвертов, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Общая масса вещества в 14 пакетиках из первого конверта составила 3,0 грамма. Общая масса вещества в 20 пакетиках из второго конверта составила 14,33 грамма (т.3 л.д. 177); 

- протоколе явки с повинной Л.С.Н. от 05 июля 2016 года, согласно которому он добровольно и собственноручно сообщил о том, что он совместно с Л.А.В. в период с мая 2016 года используя сеть Интернет осуществляли деятельность по сбыту наркотических средств, путем создания тайников закладок. Так 05 июля 2016 года он совместно с Л направились на *** для изготовления тайников-закладок с наркотическими средствами «соли», которые они забрали 24 июня 2016 года из мини-оптовой закладки, из которых они сделали 6 тайников закладок, пять по *** и одну на ***(т.3 л.д. 161);

- протоколе явки с повинной Л.А.В. от 05 июля 2016 года, согласно которому она добровольно и собственноручно сообщила о том, что она совместно с Л.С.Н. в период с мая 2016 года используя сеть Интернет осуществляли деятельность по сбыту наркотических средств, путем создания тайников закладок. Так 05 июля 2016 года она совместно с Л направилась на *** г. Железногорска для изготовления тайников-закладок с наркотическими средствами «соли», предварительно взяв с собой 40 полимерных свертков с наркотическими средствами «соли», которые они забрали 24 июня 2016 года из мини-оптовой закладки, из которых они сделали шесть тайников-закладок, пять из которых на *** и одну на *** (т.3 л.д. 167); 

- протоколах осмотров места происшествия от 05 июля 2016 года с фототаблицами, согласно которым были осмотрены участки местности: около кирпичного гаража рядом с домовладением № *** по *** *** области; в клумбе около № *** по *** области; в клумбе перед забором домовладения № *** по *** области; около домовладения № *** по *** Курской области; в клумбе перед домовладением № *** по *** области; около калитки, ведущей на территорию домовладения № *** по *** области, где участвующие в осмотре Л.С.Н. и Л.А.В. указали на места сделанных ими тайников- закладок с наркотическим средством в 05-м часу утра 05.07.2016 года, о которых они в последствии должны были сообщить в программе «телеграмм». В ходе осмотра, в указанных Л.А.В. и Л.С.Н. местах были обнаружены и изъяты свертки из изоленты ярко красного цвета. Со слов Л.С.Н. и Л.А.В. в данных свертках находится наркотическое средство «соли». Свертки были упакованы и бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской с подписями участвующих лиц (т.3 л.д. 192-195, 214-218, 237-240, т.4 л.д. 7-10, 29-32, 51-54);

- протоколах явок с повинной Л.С.Н. от 05 июля 2016 года, согласно которым он добровольно и собственноручно сообщил о том, что он совместно с Л.А.В. в период с мая 2016 года используя сеть Интернет осуществляли деятельность по сбыту наркотических средств, путем создания тайников закладок. Так 05 июля 2016 года он совместно с Л направился на *** для изготовления тайников-закладок с наркотическими средствами «соли», сделав их: возле дома № *** по *** в траве; возле дома № *** *** в клумбе; возле ***; возле ***; возле ***; возле ***, которые в дальнейшем были изъяты сотрудниками полиции (т.3 л.д. 196, 219, 241, т.4 л.д. 11,33,55)

- протоколах явок с повинной Л.А.В. от 05 июля 2016 года, согласно которым она добровольно и собственноручно сообщила о том, что она совместно с Л.С.Н. в период с мая 2016 года используя сеть Интернет осуществляли деятельность по сбыту наркотических средств, путем создания тайников закладок. Так **.**.** она совместно с Л направилась на *** г. Железногорска для изготовления тайников – закладок с наркотическими средствами «соли», сделав их: возле дома № *** по *** в траве; возле дома № *** по *** в клумбе; возле дома № *** по ***; возле дома № *** по ***; возле дома № *** по ***; возле дома № *** по ***, которые в дальнейшем были изъяты сотрудниками полиции (т. 3 л.д. 202, 225, 247, т.4 л.д. 17, 39,61);

- справке об исследовании № 398/и от 07.07.2016 года, согласно которой представленное вещество, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса вещества составила 0,33 грамма (т.3 л.д. 209); 

- справке об исследовании № 403/и от 07.07.2016 года, согласно которой представленное вещество, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса вещества составила 0,31 грамм (т.3 л.д. 232); 

- справке об исследовании №400/и от 07.07.2016 года, согласно которой представленное вещество, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса вещества составила 0,33 грамма (т.4 л.д. 2); 

- справке об исследовании №402/и от 07.07.2016 года, согласно которой представленное вещество, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса вещества составила 0,33 грамма (т. 4, л.д. 24); 

- справке об исследовании №399/и от 07.07.2016 года, согласно которой представленное вещество, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса вещества составила 0,34 грамма (т.4 л.д. 46); 

- справке об исследовании №401/и от 07.07.2016 года, согласно которой представленное вещество, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса вещества составила 0,30 грамм (т.4 л.д. 68);

- заключении эксперта № 446/з от 12.08.2016 года, согласно которому представленное порошкообразное вещество белого цвета в восьми конвертах, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и из прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06ю1998 г. № 681 (т.5 л.д.219-220) 

- протоколе осмотра предметов от 20 сентября 2016 года, в ходе которого было осмотрено вещество белого цвета из 14 полимерных пакетиков и 20 полимерных пакетиков, содержащее в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, изъятое в ходе личного досмотра Л.С.Н. 05 июля 2016 года, а также в 6 полимерных пакетиках, изъятых в ходе осмотров мест происшествия 05 июля 2016 года (т.5 л.д. 223-228);

- постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – порошкообразного вещества белого цвета в 14 полимерных пакетиках массой 2,44 гр. (израсходовано на исследование по 0,03 гр. из каждого пакетика и на экспертизу по 0,01 гр. из каждого пакетика), содержащее в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и фрагменты ленты красного цвета; порошкообразное вещество белого цвета в 20 полимерных пакетиках, массой 13,53 гр. (израсходовано на исследование по 0,03 гр. из каждого пакетика и на экспертизу по 0,01 гр. из каждого пакетика), которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и фрагменты ленты оранжевого цвета; порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике массой 0,29 гр. (израсходовано на исследование 0,03 гр. и на экспертизу 0,01 гр.), которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и фрагменты ленты красного цвета; порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике массой 0,3 гр. (израсходовано на исследование 0,03 гр. и на экспертизу 0,01 гр.), которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и фрагменты ленты красного цвета; порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике массой 0,29 гр. (израсходовано на исследование 0,03 гр. и на экспертизу 0,01 гр.), которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и фрагменты ленты красного цвета; порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике массой 0,26 гр. (израсходовано на исследование 0,03 гр. и на экспертизу 0,01 гр.), которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и фрагменты ленты красного цвета; порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике массой 0,29 гр. (израсходовано на исследование 0,03 гр. и на экспертизу 0,01 гр.), которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и фрагменты ленты красного цвета; порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике массой 0,27 гр. (израсходовано на исследование 0,03 гр. и на экспертизу 0,01 гр.), которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и фрагменты ленты красного цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский» (т.5 л.д. 229-231); 

- протоколе осмотра места происшествия от 05 июля 2016 года с фототаблицей, согласно которому была осмотрена квартира № *** дома № *** по ***, где в комнате в пуфике было обнаружено и изъято: 1) пакет с веществом оранжевого цвета, упакован в прозрачный пакет, горловина которого обвязана нитью с пояснительной запиской с подписями участвующих лиц; 2) пакет с вакуумной застежкой с веществом светлого цвета, которые упакованы в прозрачный пакет, горловина которого обвязана нитью с пояснительной запиской с подписями участвующих лиц; 3) прозрачный пакет с пластичным веществом коричневого цвета, которые упакованы в прозрачный пакет, горловина которого обвязана нитью с пояснительной запиской с подписями участвующих лиц; 4) пакет с 46 свертками коричневого цвета, 1 прозрачный пакетики с растительным веществом красно-желто-оранжевого цвета, 1 пакетик, горловина которого заклеена липкой летной коричневого цвета, внутри которого находятся 15 прозрачных упаковок внутри которых находится растительное вещество оранжевого цвета, все помещено в прозрачный пакет, горловина которого обвязана нитью с пояснительной запиской с подписями участвующих лиц; 5) пакет с 25 свертками из изоленты белого цвета, которые помещены в прозрачный пакет, горловина которого обвязана нитью с пояснительной запиской с подписями участвующих лиц; 6) пакет с 15 свертками из изоленты синего цвета, которые помещены в прозрачный пакет, горловина которого обвязана нитью с пояснительной запиской с подписями участвующих лиц; 7) пакет с 27 свертками из изоленты красного цвета, которые помещены в прозрачный пакет, горловина которого обвязана нитью с пояснительной запиской с подписями участвующих лиц; 8) пакет с 10 свертками из изоленты оранжевого цвета, которые помещены в прозрачный пакет, горловина которого обвязана нитью с пояснительной запиской с подписями участвующих лиц; 9) коробка из под «чипсов» без крышки внутри которой находятся 70 свертков из изоленты красного цвета, которые помещены обратно в коробку и в прозрачный пакет, горловина которого обвязана нитью с пояснительной запиской с подписями участвующих лиц; 10) 2 рулона изоленты оранжевого цвета, 2 рулона изоленты красного цвета, 1 рулон изоленты желтого цвета, которые помещены в прозрачный пакет, горловина которого обвязана нитью с пояснительной запиской с подписями участвующих лиц; 11) электронные весы, 2 пластиковые карты «КИВИ», которые помещены в прозрачный пакет, горловина которого обвязана нитью с пояснительной запиской с подписями участвующих лиц; 12) пакет с пластичным веществом коричневого цвета, которые упакованы в прозрачный пакет, горловина которого обвязана нитью с пояснительной запиской с подписями участвующих лиц; 13) пакет с пластичным веществом, завернутое в фольгу, которое помещено в прозрачный пакет, горловина которого обвязана нитью с пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. 14) На столе в комнате обнаружена и изъята записная книжка без упаковки. 15) На верху шкафа ближе к окну обнаружена металлическая миска с растительным веществом красно-желто-оранжевого цвета, миска с веществом были изъяты, помещены в пакет желто-оранжевого цвета, горловина которого обвязана нитью с пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. Участвующий Л.С.Н. пояснил, что данные наркотические средства он раскладывал в различных местах г. Железногорска, согласно присылаемой рассылке по телефону (т.4 л.д. 83-95);

- справке об исследовании № №391/И от 05.07.2016 года и заключении эксперта № 464/з от 15.08.2016 года, согласно которым представленное вещество желто-красно-оранжевого цвета, находящиеся в упаковках №5, №6, №7, № 12 представляет собой смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав, которого входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 45,8 грамма в упаковке №5; 193,0 грамма в упаковке № 6, массой 2,98 грамма и 133,12 грамма в упаковке №7, массой 1,35 грамма в упаковке №12; мазеобразное вещество коричневого цвета, находящиеся в упаковках №2, №3, №4, №11, содержит в своем составе вещество N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 112,1 грамма в упаковке №2, массой 53,3 грамма в упаковке №3, массой 201,5 грамма в упаковке №4, массой 50,07 грамма в упаковке №11; мелкокристаллическое вещество белого цвета, находящееся в упаковках №1, №8, №9, №10, №12, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N—метилэфедрон, массой 290,2 грамма в упаковке №1, массой 8,41 грамм в упаковке №8, массой 8,9 грамм в упаковке №9, массой 10,6 грамм в упаковке №10, массой 29,14 грамм в упаковке №12 (т.4 л.д. 110-111, т. 6 л.д. 11-14); 

- протоколе явки с повинной Л.С.Н. от 05 июля 2016 года, согласно которому он добровольно и собственноручно сообщил о том, что он совместно с Л.А.В. в период с мая 2016 года используя сеть Интернет осуществляли деятельность по сбыту наркотических средств, путем создания тайников закладок, которые 05 июля 2016 года было обнаружено и изъято по месту его проживания (т.4 л.д. 96); 

- протоколе явки с повинной Л.А.В. от 05 июля 2016 года, согласно которому она добровольно и собственноручно сообщила о том, что она совместно с Л.С.Н. в период с мая 2016 года используя сеть Интернет осуществляли деятельность по сбыту наркотических средств, путем создания тайников закладок, которые 05 июля 2016 года были обнаружены и изъяты по месту ее проживания (т.4 л.д. 102);

- протоколе осмотра предметов от 13 сентября 2016 года, в ходе которого было осмотрено 12 различных упаковок: прозрачный пакет с мелкокристаллическим веществом белого цвета; прозрачный пакет, со свертком из фольгированной бумаги с мазеобразным веществом коричневого цвета; прозрачный пакет с мазеобразным веществом в виде брикета коричневого цвета; прозрачный пакет с мазеобразным веществом в виде «брикета в трубочку» коричневого цвета; металлическая миска с веществом растительного происхождения желто-красно-оранжевого цвета; прозрачный пакет с веществом растительного происхождения желто-красно-оранжевого цвета; 46 прозрачных пакетика с веществом растительного происхождения желто-красно-оранжевого цвета и фрагменты ленты коричневого цвета, кроме этого обнаружен прозрачный пакет в котором находятся 15 прозрачный пакетиков с веществом растительного происхождения желто-красно-оранжевого цвета и фрагменты ленты коричневого цвета; 25 прозрачных пакетика с мелкокристаллическим веществом белого цвета, фрагменты ленты черного цвета, фрагменты бумаги белого цвета, фрагменты ленты желтого цвета; 10 прозрачных пакетика с мелкокристаллическим веществом белого цвета, фрагменты ленты оранжевого цвета; 27 прозрачных пакетика с мелкокристаллическим веществом белого цвета, фрагменты ленты желтого цвета, фрагменты ленты красного цвета; 15 прозрачных пакетика с мазеобразным веществом коричневого цвета, фрагменты ленты синего цвета; коробка от чипсов с надписью: «… новинка…», в которой находятся 70 прозрачных пакетика с мелкокристаллическим веществом белого цвета, 60 прозрачных пакетика с веществом растительного происхождения желто-красно-оранжевого цвета, фрагменты ленты красного цвета были осмотрены, и было установлено, что вещество желто-красно-оранжевого цвета, находящееся в упаковках №5, №6, №7, №12, представляет собой смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав, в состав которой входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, также было установлено, что мелкокристаллическое вещество белого цвета, содержащие в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N—метилэфедрон, а мазеобразное вещество коричневого цвета содержит в своем составе вещество N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (т.6 л.д. 17-25);

- постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – прозрачного пакета с мелкокристаллическим веществом белого цвета массой 290 гр., которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; прозрачного пакета со свертком из фольгированной бумаги с мазеобразным веществом коричневого цвета, массой 111,9 гр., которое содержит в своем составе вещество N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и фрагменты фольгированной бумаги; прозрачного пакета с мазеобразным веществом в виде брикета коричневого цвета, массой 53,1 гр., которое содержит в своем составе вещество N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид; прозрачного пакета с мазеобразным веществом в виде «брикета в трубочку» коричневого цвета, массой 201,3 гр., которое содержит в своем составе вещество N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид; металлической миски с веществом растительного происхождения желто-красно-оранжевого цвета, массой 45,6 гр., которое представляет собой смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав, которого входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид; прозрачного пакета с веществом растительного происхождения желто-красно-оранжевого цвета, массой 192,8 гр., которое представляет собой смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав, которого входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид; 46 прозрачных пакетиков с веществом растительного происхождения желто-красно-оранжевого цвета и 15 прозрачных пакетиков с веществом растительного происхождения желто-красно-оранжевого цвета массой 2,78 гр. и 132,92 гр., которое представляет собой смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав, которого входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и фрагменты ленты коричневого цвет; 25 прозрачных пакетиков с мелкокристаллическим веществом белого цвета, массой 8,21 гр., которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и фрагменты ленты черного цвета, фрагменты бумаги белого цвета, фрагментов ленты желтого цвета; 10 прозрачных пакетиков с мелкокристаллическим веществом белого цвета, массой 8,7 гр., которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и фрагментов ленты оранжевого цвета; 27 прозрачных пакетиков с мелкокристаллическим веществом белого цвета, массой 10,4 гр., которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и фрагменты ленты желтого цвета, фрагменты ленты красного цвета; 15 прозрачных пакетиков с мазеобразным веществом коричневого цвета, массой 49,87 гр., которое содержит в своем составе вещество N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и фрагментов ленты синего цвета; коробки от чипсов, в которой находятся 70 прозрачных пакетика с мелкокристаллическим веществом белого цвета, массой 28,74 гр., которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, 60 прозрачных пакетиков с веществом растительного происхождения желто-красно-оранжевого цвета, массой 1,15 гр., которое представляет собой смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав, которого входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и фрагментов ленты красного цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский» (т.6 л.д. 26-29);

- заключении эксперта №1662/З от 10 августа 2016 года, согласно которому в памяти мобильного телефона «Micromax», изъятого 05 июля 2016 года у Л.А.В., имеется информация о переписке в сети интернет, которая приведена в приложении №1 и записана на оптический диск (т.6 л.д. 164-166);

- протоколе осмотра предметов от 15-16 сентября 2016 года с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: заключение эксперта на CD-R диске, CD-R диск поступивший из Киви Банка, электронные весы, 2 карты Киви Банка, изолента в количестве 6 шт., тетрадь с записями, мобильный телефон «Micromax», изъятые в ходе осмотра места происшествия 05 июля 2016 года в жилище Л (т.7 л.д. 1-134); 

- постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – электронных весов, 2 карты банка КИВИ, изолента в количестве 6 штук, тетрадь с записями, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский»; CD-R диска с информацией о переписке в сети Интернет, CD-R диска с информацией по счету Киви Банка, мобильного телефона «Micromax Bolt D-320», хранящихся при уголовном деле (т.7 л.д.135-138);

- протоколе проверки показаний на месте с Л.А.В. от 08 июля 2016 года, согласно которому Л.А.В. указала на место, где в тайнике в проеме входной двери подъезда № *** дома № *** по ***, она вместе с супругом Л 15 июня 2016 года забрала мини-оптовую закладку с наркотическим средством для сбыта путем тайников закладок в г. Железногорске (т.5 л.д. 7-11); 

- протоколе проверки показаний на месте с Л.А.В. от 08 июля 2016 года, согласно которому Л.А.В. указала на участок местности под большим камнем в лесопосадке в районе № *** по *** где 24 июня 2016 года она вместе с супругом Л.С.Н. забрала мини-оптовую закладку с наркотическим средством для сбыта путем тайников закладок в г. Железногорске (т.5 л.д. 12-16);

- протоколе проверки показаний на месте обвиняемой Л.А.В. от 03 августа 2016 года, согласно которому Л.А.В. указала на куст в лесополосе в районе дома № *** по ***, где они 03 июля 2016 года обнаружили и забрали оптовую закладку с наркотическими средствами «соли» и «спайсы», которые не были расфасованы, и которые они должны были расфасовывать по розничным партиям и делать из них закладки на территории г. Железногорска. Эти наркотические вещества впоследствии были изъяты в комнате их квартиры № *** дома № *** по *** 05 июля 2016 года, (т. 6 л.д. 172-178); 

- протоколе проверки показаний на месте обвиняемого Л.С.Н. от 04 августа 2016 года, согласно которому Л.С.Н. указал на участок местности в овраге около автомойки «Fe Motors», где он 05 июня 2016 года вместе с супругой Л.А.В. забрали мини-оптовую закладку с наркотическим средством для сбыта путем тайников-закладок в ***, а так же на участок местности, с тыльной стороны дома № *** по *** где он вместе с Л.А.В. 07 июня 2016 года в 06-м часу сделал тайник-закладку с наркотическим средством, полученным ими 05 июня 2016 года в районе автомойки «Fe Motors» ***. Затем Л.С.Н. указал на участок входной двери 4-го подъезда дома № *** по ***, где он вместе с Л 15 июня 2016 года обнаружил и забрал наркотические средства для дальнейшего распространения путем создания розничных закладок с наркотическими средствами, два из которых они спрятали в районе № *** по *** и в районе № *** по ***, после чего Л.С.Н. указала на участки местности у дома № *** и дома № *** по ***, где он вместе с Л.А.В. 16 июня 2016 года сделал тайник-закладку с наркотическим средством. Л.С.Н. также пояснил, что он делал закладки, а Л.А.В. фотографировала эти места, а затем фотографии с описанием места отправляла оператору. Далее Л.С.Н. указал на участок местности под большим камнем в лесополосе около дома № *** по ***, где он 24 июня 2016 года вместе с Л.А.В. забрал мини-оптовую закладку с наркотическим средством. В этой мини-оптовой закладке находились расфасованные свертки с наркотическим средством для розничных закладок, одну из которых они спрятали под деревом около № *** по ***, затем Л.С.Н. указал на участок местности у основание дерева, где он совместно с Л.А.В. 29 июня 2016 года сделали тайник – закладку с наркотическим средством, то есть он делал закладку, а Л.А.В. фотографировала на свой мобильный телефон (т.6 л.д. 179-193); 

- протоколе проверки показаний на месте обвиняемого Л.С.Н. от 06 сентября 2016 года, согласно которому Л.С.Н. указал на участок местности в лесополосе у дома № *** по *** где он совместно с Л.А.В. 03 июля 2016 года обнаружили и забрали оптовую закладку с наркотическими средствами «соли» и «спайсы», которые впоследствии были изъяты в комнате их квартиры № *** дома № *** по *** 05 июля 2016 года (т.6 л.д. 202-207). 

Давая правовую оценку действиям подсудимых по этому преступлению, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым, Л.С.Н. и Л.А.В., зная, что смесь вещества растительного происхождения с веществом, в состав которого входит наркотическое средство N -(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, а также вещество - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также вещество N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являются наркотическими средствами, приобретение, хранение и сбыт которых преследуется уголовным законом, вступив в преступный сговор на сбыт указанных наркотических веществ группой лиц по предварительному, с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно получив посредством сети Интернет указанные наркотические средства с целью их дальнейшего распространения в г. Железногорске Курской области и незаконно хранив их в последующем у себя дома, в период с 03 мая 2016 год по 05 июля 2016 года включительно, реализуя свой преступный умысел, путем создания тайников-закладок, покушались сбыть наркотические вещества: альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N—метилэфедрон, общей массой 2,795 грамма; смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав, которого входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 0,39 грамма, мелкокристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N—метилэфедрон, общей массой 366,52 грамма; смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав, которого входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 376,25 грамма; мазеобразное вещество коричневого цвета, содержащее в своем составе вещество N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 416,97 грамма, однако довести до конца свой преступным умысел не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками МО МВД России «Железногорский», а наркотических средств – изъяты.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (ред. 01.04.2016 г.) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», вещество, содержащие в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N—метилэфедрон, вещество, представляющее собой смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав, которого входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и вещество, содержащее в своем составе вещество N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являются наркотическими средствами и входят в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), а смеси, в состав которых входят указанные наркотические средства, независимо от их количества, являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. (ред. 01.04.2016 г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ, масса наркотического средства - вещества, представляющего собой смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав, которого входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид общей массой 376,64 грамма образует крупный размер; вещество, содержащее в своем составе вещество N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид общей массой 416,97 грамма образует крупный размер; масса наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N—метилэфедрон массой 369,315 грамма образует особо крупный размер, в связи с чем, действия Л.С.Н. и Л.А.В. по указанному преступлению надлежит квалифицировать по ч.3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, который не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Согласно заключению эксперта № *** от 23 августа 2016 года Л.С.Н. алкоголизмом, наркоманией не страдает, в лечении не нуждается (т.6 л.д. 101).

Согласно заключению эксперта № *** от 03 августа 2016 года Л.А.В. алкоголизмом, наркоманией не страдает, в лечении не нуждается (т.6 л.д. 107). 

Согласно заключению экспертов, участвующих в проведении первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № *** от 10 августа 2016 года Л.С.Н. в настоящее время хроническим психическим расстройством, каким-либо временным психическим расстройством, слабоумием не страдает, у него обнаруживаются признаки иного болезненного состояния психики - врожденного умственного недоразвитие в форме легкой умственной отсталости (F 70.0 по МКБ-10). Однако, степень выраженности отмеченных нарушений психики не столь значительна, чтобы ее можно было приравнять к слабоумию, и не лишает Л.С.Н. возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Имеющаяся у Л.С.Н. лёгкая умственная отсталость, относится к кругу конституциональной (врождённой) патологии. Во время совершения инкриминируемых деяний Л.С.Н. также не страдал хроническим психическим расстройством, слабоумием, каким-либо временным психическим расстройством, о чем свидетельствуют сохранность ориентировки и речевого контакта, целенаправленность и ситуационная обусловленность действий, отсутствие в поведении признаков болезненно искажённого восприятия действительности и галлюцинаторно-бредовых переживаний, а поэтому Л.С.Н. во время совершения инкриминируемых ему деяний мог в полной мере осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая, что имеющееся у Л.С.Н. иное болезненное состояние психики — легкой умственная отсталость в настоящее время не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, либо с опасностью для себя или других лиц, поэтому в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Л.С.Н. наркоманией не страдает; в лечении не нуждается. По своему психическому состоянию здоровья Л.С.Н. может участвовать в следственных действиях и судебном заседании (т. 6 л.д. 139-155). 

Согласно заключению экспертов, участвующих в проведении первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № *** от 19 августа 2016 года Л.А.В., она как на момент совершения инкриминируемых ей деяний, так и в настоящее время каким-либо психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием не страдала и не страдает, поэтому в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; на момент совершения инкриминируемых ей деяний в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находилась, поэтому на тот момент она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как не страдающая каким-либо психическим расстройством Л.А.В. в применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается. Л.А.В. по своему психическому состоянию может участвовать в следственных действиях и судебном заседании. Л.А.В. наркоманией не страдает; в лечении не нуждается (т. 6 л.д. 116-130).

Ставить под сомнение данные заключения у суда оснований не имеется. Экспертизы проведены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства экспертами, имеющими соответствующие образование, квалификационную категорию и продолжительный стаж работы. Все материалы, необходимые для экспертного исследования, были предоставлены экспертам и исследованы ими. Эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. В заключении содержатся обоснованные, мотивированные выводы относительно психического состояния подсудимых. Поведение Л.С.Н. и Л.А.В. в суде было адекватно обстановке. У суда не возникло сомнений в их вменяемости, способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, личности виновных, условия их жизни и жизни их семьи, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных.

Совершенные Л.С.Н. преступления относятся к категории преступлений тяжких и особо тяжких, а Л.А.В. и Л.С.Н. – особо тяжких, отличающиеся высокой степенью общественной опасности.

Л.С.Н. и Л.А.В. ранее не судимы, вину свою в совершении всех инкриминируемых им преступлений признали полностью, обратились к правоохранительным органам по каждому из эпизодов с явками с повинными, активно способствовали раскрытию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228,1 УК РФ, имеют на иждивении малолетнего ребенка, Л.С.Н. осуществлял уход за престарелой бабушкой, в содеянном раскаялись, что суд признает обстоятельствами смягчающими наказание подсудимых.

Поскольку смягчающие обстоятельства – явка с повинной, активное способствование раскрытию преступления - предусмотрены пунктом «и» ст. 61 УК РФ, то в соответствии со ст. 62 УК РФ при отсутствии отягчающих обстоятельств, срок и размер наказания за преступление, не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания за данное преступление.

Подсудимые на учете у врачей психиатра и нарколога не состоят. По фактическому месту жительства характеризуются удовлетворительно, к административной ответственности не привлекались. 

При назначении наказания за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд также учитывает положения ч. 3 и ч. 4 ст. 66 УК РФ, поскольку подсудимыми было совершено неоконченное преступление. 

Учитывая совокупность смягчающих по делу обстоятельств суд, считает правильным к подсудимым Л.А.В. и Л.С.Н. за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа, а в отношении подсудимого Л.С.Н. за совершение преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1 и ч.2 ст. 228 УК РФ, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, не применять. 

Не подлежит применению, предусмотренное ч.5 ст. 228.1 УК РФ в отношении подсудимых наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку совершение инкриминируемого подсудимыми преступления не связано с использованием ими служебного положения.

При таких обстоятельствах, учитывая вышеизложенное, обстоятельства совершения преступлений, личности подсудимых, суд полагает правильным подсудимым назначить за совершенные ими преступления наказания в виде лишения свободы, что будет соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, которое будет справедливым и способствовать решению задач и целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, оснований для назначения наказания Л.А.В. с применением ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

Не имеется оснований и для применения в отношении Л.А.В., имеющей малолетнего ребенка, отсрочки исполнения наказания, предусмотренной ст. 82 УК РФ, как того просили Л.А.В. и ее защитник К.Н.Г., поскольку по смыслу закона, основанием для применения отсрочки отбывания наказания женщине, имеющей малолетнего ребенка, является убеждение суда в правомерном поведении осужденной в период отсрочки и в возможности ее исправления без изоляции от общества, при возможности сохранения семьи и в целях обеспечения малолетнему надлежащего родительского ухода и воспитания, тогда как учитывая характер, степень тяжести и общественную опасность совершенного Л.А.В. преступления, являющегося особо тяжким, условия ее жизни и ее поведение, свидетельствующих о том, что в период расследования и рассмотрения судом уголовного дела в отношении ее супруга, привлекаемого к уголовной ответственности, в том числе и за сбыт наркотических средств, она, являясь свидетелем по данному уголовному делу, сама начала заниматься преступной деятельностью по сбыту наркотических веществ, и, после трудоустройства Л.С.Н. в ООО «Агропромкомплектация», не прекратила своей преступной деятельности по сбыту наркотических веществ, сама мер к трудоустройству не принимала, в связи с чем, применение в отношении подсудимой отсрочки исполнения наказания является нецелесообразным.

С учетом конкретных обстоятельств совершенных Л.С.Н. преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, данных о его личности, суд не усматривает оснований для назначения ему наказания с применением ст. 64 и ст. 73 УК РФ.

Суд полагает необходимым, до вступления приговора в законную силу, оставить в отношении Л.С.Н. ранее избранную меру пресечения – заключение под стражу, исходя не только из его осуждения за тяжкое и особо тяжкое преступления, но и, главным образом, из обстоятельств, оправдывающих его содержание под стражей: в предотвращения совершения им новых преступлений, воспрепятствования скрыться от правосудия и обеспечения надлежащего обращения к исполнению приговора.

В силу ст. ст. 91,92 УПК РФ Л.С.Н. был задержан по настоящему делу 05 июля 2016 года. 07 июля 2016 года, в порядке ст. 108 УПК РФ, в отношении него судом была избрана мера пресечения – заключение под стражу. Следовательно, на основании ч.3 ст. 72 УК РФ время заключения Л.С.Н. под стражей следует зачесть осужденному в срок отбытия лишения свободы, то есть с 05 июля 2016 года по 26 февраля 2017 года включительно, из расчета один день за один день.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении Л.А.В. суд считает правильным изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении, на заключение под стражу.

Наказание подсудимому Л.С.Н. на основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, подсудимой Л.А.В., на основании п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ – исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: металлическую коробку с пятью полимерными пакетиками с фрагментами бумаги в виде квадратов в общем количестве 9 штук, хранящуюся в камере вещественных доказательств ОП 3 ***; мобильный телефон «ZTE-Y815», сим-карта оператора связи «Мегафон», хранящийся при уголовном деле; вещество белого цвета массой 0,005 грамм, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, хранящееся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский»; порошкообразное вещество белого цвета в 14 полимерных пакетиках (объект №1) массой 2,44 гр., которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и фрагменты ленты красного цвета; порошкообразное вещество белого цвета в 20 полимерных пакетиках (объект № 2) массой 13,53 гр., которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и фрагменты ленты оранжевого цвета; порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике (объект №3) массой 0,29 гр., которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и фрагменты ленты красного цвета; порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике (объект №4) массой 0,3 гр., которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и фрагменты ленты красного цвета; порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике (объект №5) массой 0,29 гр., которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и фрагменты ленты красного цвета; порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике (объект №6) массой 0,26 гр., которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и фрагменты ленты красного цвета; порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике (объект №7) массой 0,29 гр., которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и фрагменты ленты красного цвета; порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике (объект №8) массой 0,27 гр., которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и фрагменты ленты красного цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский»; прозрачный пакет с мелкокристаллическим веществом белого цвета (объект №1) массой 290 гр., которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; прозрачный пакет со свертком из фольгированной бумаги с мазеобразным веществом коричневого цвета (объект № 2) массой 111,9 гр., которое содержит в своем составе вещество N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и фрагменты фольгированной бумаги; прозрачный пакет с мазеобразным веществом в виде брикета коричневого цвета (объект №3) массой 53,1 гр., которое содержит в своем составе вещество N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид; прозрачный пакет с мазеобразным веществом в виде «брикета в трубочку» коричневого цвета (объект №4) массой 201,3 гр., которое содержит в своем составе вещество N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид; металлическая миска с веществом растительного происхождения желто-красно-оранжевого цвета (объект №5) массой 45,6 гр., которое представляет собой смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав, которого входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид; прозрачный пакет с веществом растительного происхождения желто-красно-оранжевого цвета (объект №6) массой 192,8 гр., которое представляет собой смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав, которого входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид; 46 прозрачных пакетика с веществом растительного происхождения желто-красно-оранжевого цвета и 15 прозрачный пакетиков с веществом растительного происхождения желто-красно-оранжевого цвета (объект № 7) массой 2,78 гр. и 132,92 гр., которое представляет собой смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав, которого входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и фрагменты ленты коричневого цвет; 25 прозрачных пакетика с мелкокристаллическим веществом белого цвета, (объект №8) массой 8,21 гр., которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и фрагменты ленты черного цвета, фрагменты бумаги белого цвета, фрагменты ленты желтого цвета; 10 прозрачных пакетика с мелкокристаллическим веществом белого цвета (объект №9) массой 8,7 гр. (израсходовано на исследование и на экспертизу 0,2 гр.), которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и фрагменты ленты оранжевого цвета; 27 прозрачных пакетика с мелкокристаллическим веществом белого цвета (объект №10) массой 10,4 гр., которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и фрагменты ленты желтого цвета, фрагменты ленты красного цвета; 15 прозрачных пакетика с мазеобразным веществом коричневого цвета (объект №11) массой 49,87 гр., которое содержит в своем составе вещество N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и фрагменты ленты синего цвета; коробка от чипсов с надписью: «… новинка…» (объект №12), в которой находятся 70 прозрачных пакетика с мелкокристаллическим веществом белого цвета массой 28,74 гр., которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, 60 прозрачных пакетика с веществом растительного происхождения желто-красно-оранжевого цвета массой 1,15 гр., которое представляет собой смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав, которого входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и фрагменты ленты красного цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский»; вещество белого цвета в полимерном пакетике массой 0,89 гр., которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в свертке из липкой ленты скотч зеленого цвета, хранящееся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский»; электронные весы, 2 карты банка КИВИ, изолетна в количестве 6 штук, тетрадь с записями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский», подлежат уничтожению.

CD-R диск с информацией о переписке в сети Интернет, CD-R диск с информацией по счету Киви Банка, мобильный телефон «Micromax Bolt D-320», хранящиеся при уголовном деле, подлежат хранению при уголовном деле.

Мобильный телефон «Nokia», переданный на хранение Р.С.В. подлежит передаче ему по принадлежности. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Л.С.Н. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных

- ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года, с отбыванием наказания ИК строгого режима,

- п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания ИК строгого режима,

- ч.3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 9 (девять) лет.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательно назначить Л.С.Н. наказание в виде лишения свободы сроком 11 (одиннадцать) лет, с отбывание наказания в ИК строгого режима. 

Л.А.В. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет с отбыванием наказания в ИК общего режима.

Меру пресечения в отношении Л.А.В. изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда. До вступления приговора в законную силу содержать Л.А.В. в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области. 

Срок наказания Л.А.В. исчислять со дня вынесения настоящего приговора – с 27 февраля 2017 года.

Меру пресечения в отношении Л.С.Н., до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения - заключение под стражу, с содержанием его в ФКУ СИЗО № *** УФСИН России по Курской области.

Срок наказания Л.С.Н. исчислять с 27 февраля 2017 года.

Время задержания Л.С.Н. в порядке ст. ст. 91,92 УПК РФ и нахождение под стражей, с 05 июля 2016 года по 26 февраля 2017 года включительно, зачесть в срок фактического отбытия им лишения свободы, из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства: металлическую коробку с пятью полимерными пакетиками с фрагментами бумаги в виде квадратов в общем количестве 9 штук, хранящуюся в камере вещественных доказательств ОП 3 ***; мобильный телефон «ZTE-Y815», сим-карта оператора связи «Мегафон», хранящийся при уголовном деле; вещество белого цвета массой 0,005 грамм, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, хранящееся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский»; порошкообразное вещество белого цвета в 14 полимерных пакетиках (объект №1) массой 2,44 гр., которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и фрагменты ленты красного цвета; порошкообразное вещество белого цвета в 20 полимерных пакетиках (объект № 2) массой 13,53 гр., которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и фрагменты ленты оранжевого цвета; порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике (объект №3) массой 0,29 гр., которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и фрагменты ленты красного цвета; порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике (объект №4) массой 0,3 гр., которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и фрагменты ленты красного цвета; порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике (объект №5) массой 0,29 гр., которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и фрагменты ленты красного цвета; порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике (объект №6) массой 0,26 гр., которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и фрагменты ленты красного цвета; порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике (объект №7) массой 0,29 гр., которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и фрагменты ленты красного цвета; порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике (объект №8) массой 0,27 гр., которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и фрагменты ленты красного цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский»; прозрачный пакет с мелкокристаллическим веществом белого цвета (объект №1) массой 290 гр., которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; прозрачный пакет со свертком из фольгированной бумаги с мазеобразным веществом коричневого цвета (объект № 2) массой 111,9 гр., которое содержит в своем составе вещество N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и фрагменты фольгированной бумаги; прозрачный пакет с мазеобразным веществом в виде брикета коричневого цвета (объект №3) массой 53,1 гр., которое содержит в своем составе вещество N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид; прозрачный пакет с мазеобразным веществом в виде «брикета в трубочку» коричневого цвета (объект №4) массой 201,3 гр., которое содержит в своем составе вещество N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид; металлическая миска с веществом растительного происхождения желто-красно-оранжевого цвета (объект №5) массой 45,6 гр., которое представляет собой смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав, которого входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид; прозрачный пакет с веществом растительного происхождения желто-красно-оранжевого цвета (объект №6) массой 192,8 гр., которое представляет собой смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав, которого входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид; 46 прозрачных пакетика с веществом растительного происхождения желто-красно-оранжевого цвета и 15 прозрачный пакетиков с веществом растительного происхождения желто-красно-оранжевого цвета (объект № 7) массой 2,78 гр. и 132,92 гр., которое представляет собой смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав, которого входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и фрагменты ленты коричневого цвет; 25 прозрачных пакетика с мелкокристаллическим веществом белого цвета, (объект №8) массой 8,21 гр., которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и фрагменты ленты черного цвета, фрагменты бумаги белого цвета, фрагменты ленты желтого цвета; 10 прозрачных пакетика с мелкокристаллическим веществом белого цвета (объект №9) массой 8,7 гр. (израсходовано на исследование и на экспертизу 0,2 гр.), которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и фрагменты ленты оранжевого цвета; 27 прозрачных пакетика с мелкокристаллическим веществом белого цвета (объект №10) массой 10,4 гр., которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и фрагменты ленты желтого цвета, фрагменты ленты красного цвета; 15 прозрачных пакетика с мазеобразным веществом коричневого цвета (объект №11) массой 49,87 гр., которое содержит в своем составе вещество N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и фрагменты ленты синего цвета; коробка от чипсов с надписью: «… новинка…» (объект №12), в которой находятся 70 прозрачных пакетика с мелкокристаллическим веществом белого цвета массой 28,74 гр., которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, 60 прозрачных пакетика с веществом растительного происхождения желто-красно-оранжевого цвета массой 1,15 гр., которое представляет собой смесь вещества растительного происхождения с веществом в состав, которого входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1-Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и фрагменты ленты красного цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский»; вещество белого цвета в полимерном пакетике массой 0,89 гр., которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в свертке из липкой ленты скотч зеленого цвета, хранящееся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский»; электронные весы, 2 карты банка КИВИ, изолетна в количестве 6 штук, тетрадь с записями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский» - уничтожить.

CD-R диск с информацией о переписке в сети Интернет, CD-R диск с информацией по счету Киви Банка, мобильный телефон «Micromax Bolt D-320», хранящиеся при уголовном деле - хранить при уголовном деле.

Мобильный телефон «Nokia», переданный на хранение Р.С.В. - передать ему по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курского областного суда через Железногорский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копий настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: К.Н. Сосновская